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1  Vurderande samandrag

Den innleiande generaldebatten under den 68. 
generalforsamlinga i FN vart halden i ein kon-
struktiv tone. Signal om ei politisk forhandlings-
løysing på det iranske kjernefysiske programmet 
og sterk støtte til initiativet frå utanriksminister 
Kerry for å skape ny dynamikk i fredsprosessen i 
Midtausten skapte forventningar. Utviklinga i 
Syria og bruken av kjemiske våpen vart omtalt av 
mange land, og det var spesielt oppmuntrande at 
Tryggingsrådet gjorde eit historisk og samrøys-
tes vedtak om å øydelegge dei kjemiske våpna i 
Syria innan 30. juni 2014. Vedtaket bidrog sterkt til 
å få kalla saman til den andre Genève-konferansen 
om Syria. Generaldebatten stadfesta at medlems-
landa har forplikta seg til å nå FNs tusenårsmål og 
til å utforme ein truverdig utviklingsdagsorden for 
perioden etter 2015.

Generaldebatten stadfesta òg kor mangfaldige 
haldningane blant medlemslanda er i sentrale glo-

bale spørsmål, og dette prega det påfølgjande 
arbeidet i dei ulike komitéane. Dette førte til at 
den regulære haustsesjonen først kunne avslut-
tast på overtid 27. desember (2013), særleg som 
følgje av djup usemje i 5. komité (som behandlar 
budsjettmessige og administrative spørsmål) om 
både storleiken på det regulære FN-budsjettet for 
perioden 2014–2015, administrative reformer, for-
søket på å styrkje evna i FN-sekretariatet til å 
støtte FNs politiske sendelag (Special Political 
Missions) og spørsmålet om det skal opprettast ei 
eining for partnarskap med privat sektor.

Arbeidet i komitéane viste stor avstand på sen-
trale område som menneskerettar, resolusjonen 
om kvinnelege MR-forsvararar, likestilling og 
kvinnerettar, seksuelle og reproduktive rettar, 
humanitære spørsmål, utviklingsdagsordenen 
etter 2015, finansiering for utvikling, oppfølging av 
Rio-konferansen for berekraftig utvikling, Midt-



6 Meld. St. 22 2013–2014
Noregs deltaking i den 68. ordinære generalforsamlinga i Dei sameinte nasjonane (FN) og vidareførte sesjonar 

av den 67. generalforsamlinga i FN
austen, kjernefysisk nedrusting og ikkje-spreiing 
og folkerettslege spørsmål. 

Norske og likesinna posisjonar vart ikkje 
berre utfordra av tradisjonelle motpartar som 
Iran, Syria, Cuba, Venezuela, Russland, Kina og 
Vatikanet, men òg av meir moderate land som 
Indonesia, Singapore, Sør-Afrika og andre land i 
Afrika-gruppa. Singapore spelte ei sentral rolle 
når det gjaldt både menneskerettar og FN-budsjet-
tet og administrative spørsmål. Brasil heldt høg 
profil både i 5. komité, i forhandlingane om global 
helse og utanrikspolitikk og i diskusjonane om 
utviklingsdagsordenen etter 2015. Det vanskelege 
forholdet mellom afrikanske land og Den interna-
sjonale straffedomstolen (ICC) prega òg biletet.

Trass i utfordringane vart svært mange resolu-
sjonar framleis vedtekne samrøystes. Noreg fekk 
godt gjennomslag for sine politiske prioriteringar 
og lóste mellom anna gjennom politisk følsame 
resolusjonar på menneskerettsområdet til konsen-
susvedtak. Norge spelte òg ei sentral rolle i å 
utforme innrettinga på det nye høgnivåforumet 
for berekraftig utvikling og var med på å samle 
brei og tverregional oppslutning til den internasjo-
nale avtalen om våpenhandel.

I Tryggingsrådet vart arbeidet dominert av 
situasjonen i Syria. Då tryggingsrådsresolusjon 
2118 vart vedteken, bana dette veg for etableringa 
av fellesoperasjonen med Organisasjonen for for-
bod mot kjemiske våpen (OPCW) for destruksjon 
av dei kjemiske våpna i Syria, men det var òg eit 
viktig bidrag til den politiske prosessen. Avstan-
den mellom USA og Russland i Syria-spørsmålet 
er stor, og humanitær tilgang i Syria har vist seg å 
vere vanskelig. Det var difor positivt at Tryggings-
rådet makta å samle seg om ei presidentfråsegn 
om den humanitære situasjonen i Syria, som i sin 
tur la grunnlaget for vedtakinga av den viktige 
resolusjonen 2139 fire månader seinare. Den alar-
merande utviklinga i Den sentral-afrikanske repu-
blikken og krisen i Sør-Sudan har elles prega 
arbeidet i Rådet. Medlemene av Tryggingsrådet 
har i dei to landsituasjonane vist vilje til å trekkje i 
same retning og gjere vedtak for å avhjelpe den 
dramatiske situasjonen på bakken. For første 
gong i historia valde ein nyvald medlem av Tryg-
gingsrådet, Saudi-Arabia, å seie frå seg setet. Jor-
dan kom dermed inn som ny medlem. Litauen er 

ny medlem frå austgruppa og legg opp til å trekkje 
vekslar på nordisk-baltisk samarbeid. 

Nok ein gong har det vist seg at grunnleg-
gjande reform av FN ikkje kan gjerast i ei hand-
vending, men det vart likevel teke enkelte viktige 
avgjerder. Det var svært positivt at høgnivåforu-
met for berekraftig utvikling (HLPF) vart oppretta 
og tek over etter den no nedlagde kommisjonen 
for berekraftig utvikling (CSD). Dette gjev håp om 
ei sterkare politisk forankring av innsatsen FN 
gjer på området berekraftig utvikling. 

Viktige initiativ som vil gje Generalsekretæren 
auka handlingsrom i forvaltninga av apparatet, er 
foreløpig utsette, men det var oppløftande at den 
viktige mobilitetsreforma til slutt vart vedteken i 
første halvår av 2014. Det vil likevel bli meir krev-
jande å få gjort nødvendige vedtak som vil gje 
Generalsekretæren høve til å støtte FNs politiske 
sendelag på ein meir effektiv måte. Forslaget om å 
opprette ei ny eining for å styrkje partnarskapen 
med privat sektor er òg utsett etter vanskelege 
forhandlingar. 

Vidare er det behov for ein gjennomgang av 
måten Generalforsamlinga arbeider på, spesielt 
dei seks faste komitéane. Mange medlemsland 
har sterke og til dels fastlåste posisjonar omkring 
reform av Generalforsamlinga. Likevel synes det å 
rå vilje i arbeidsgruppa om revitalisering av Gene-
ralforsamlinga til å behandle dei meir utfordrande 
spørsmåla. Posisjonane i spørsmålet om utviding 
av Tryggingsrådet er endå meir fastlåste, og 
debattane i den 68. sesjonen av Generalforsam-
linga stadfesta dette. Norge har difor, saman med 
ei tverregional gruppe av land (ACT), profilert 
seg for å gjere Tryggingsrådet meir ope og pålite-
leg. Det er positivt at dette initiativet har fått ei 
god mottaking. 

Ei sentral utfordring for komande år vil vere 
utforminga av FNs utviklingsdagsorden for perio-
den etter 2015. Noreg har ei viktig rolle i FN som 
støttespelar for dei fattige i verda. Leiarrolla vi har 
spelt i arbeidet med finansiering for utvikling, er 
eit eksempel på det. Samtidig vil Noreg ha ei sterk 
stemme i saker som gjeld menneskerettar, demo-
krati og godt styresett. Noreg vil halde fram med 
systematisk å byggje alliansar på tvers av regio-
nale grupper for å oppnå konsensus på tvers av 
regionale skiljeliner. 
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2  Generalforsamlinga 

2.1 Generaldebatten

Generaldebatten under 68. sesjon vart mindre 
konfronterande enn det vi har sett dei siste åra. 
Hovudsakene var FNs utviklingsdagsorden etter 
2015, innsats for å nå tusenårsmåla, håp om ny 
framdrift i fredsprosessen i Midtausten, sterk for-
dømming av bruk av kjemiske våpen i Syria og 
håp om ny framgang i arbeidet med å få ei gjensi-
dig og akseptabel forhandlingsløysing om kjerne-
fysiske aktivitetar i Iran. På det siste punktet 
uttrykte både president Obama og Irans nye pre-
sident Rouhani vilje til forhandlingar. Ingen forlèt 
salen denne gongen då den iranske presidenten 
talte, men Israels statsminister Netanyahu ordla 
seg nok ein gong kraftfullt då han åtvara mot dei 
kjernefysiske ambisjonane til Iran. 

Fredsprosessen i Midtausten stod naturleg 
nok sentralt i innlegga til både president Abbas og 
statsminister Netanyahu, og begge uttrykte vilje 
til forhandlingar. Abbas åtvara likevel om at tida 
var i ferd med å renne ut, medan Netanyahu tvilte 
på om den palestinske leiinga var klar til å inngå 
dei nødvendige kompromissa. Andre medlems-
land støtta gjennomgåande sterkt opp om initiati-
vet frå den amerikanske utanriksministeren 
Kerry om å få i gong fredsprosessen og få lagt 
grunnlaget for ei varig tostatsløysing. Utviklinga i 
Syria gjekk att i svært mange innlegg og då sær-
leg fordømming av all bruk av kjemiske våpen. 
Likevel kom det nok ein gong fram ulike syn på 
skuldspørsmålet og ikkje minst på korleis krisa i 
landet kunne løysast, der særleg Russland kom 
med ei tydeleg åtvaring mot utanlandsk militær 
innblanding. 

Som venta kom så å seie alle land inn på FNs 
tusenårsmål for utvikling, utarbeiding av ein ny 
utviklingsdagsorden etter 2015 og oppfølginga av 
Rio-konferansen om berekraftig utvikling. Debat-
ten viste at det er ulike tilnærmingar til korleis 
den nye utviklingsdagsordenen skal utformast. 
Det var brei semje om at kampen mot fattigdom 
skal stå sentralt, men ikkje alle land i sør delte 
vestlege prioriteringar som godt styresett, men-
neskerettar, fredsbygging og likestilling. Nokre, 
og då meir velståande utviklingsland slik som Sør-

Afrika, åtvara mot å stille krav om at dei skal bli 
pålagde forpliktingar som gjevarland. Fleire utvi-
klingsland hadde føretrekt ein meir tradisjonell 
utviklingsdagsorden, men det var likevel oppløf-
tande at det ikkje kom til nokon skarp konfronta-
sjon rundt desse spørsmåla under generaldebat-
ten. Som venta trekte fleire mindre øystatar fram 
kampen mot klimaendringar. Debatten viste like-
vel at det ikkje vil bli enkelt å kome fram til ein 
global utviklingsdagsorden som alle kan samle 
seg om. 

Denne utfordringa kom òg til kjenne under 
høgnivådialogen om finansiering for utvikling. 
Det var positivt at fleire land omtalte mobilisering 
av nasjonale ressursar og skattlegging, kampen 
mot ulovleg kapitalflyt og korrupsjon, men nok 
ein gang la utviklingsland vekt på at landa i nord 
ikkje følgjer opp pliktene sine som gjevarland.

Regionalisering vart omtalt av mange land og 
var òg eit sentralt punkt i det norske hovudinnleg-
get. Frå norsk side vart det understreka at meir 
dynamiske regionale samarbeidsorganisasjonar 
ikkje utgjer nokon trussel mot FN, men snarare 
hjelper verdsorganisasjonen å utføre mandatet 
sitt. Mange kom inn på løfterike utviklingstrekk i 
Afrika, både for å løyse mange års fastlåste kon-
fliktar og for å skape ny økonomisk vekst i denne 
verdsdelen. Fleire afrikanske land hylla AU (som 
runda 50 år i 2013) og den afrikanske renessan-
sen. Med ei gruppe aust-afrikanske land i spissen 
fremja Afrika-gruppa innvendingar mot straffesa-
kene i ICC mot sitjande statsleiarar i Kenya og 
Sudan. ICC vart skulda for å ha ein pro-vestleg, 
politisk agenda. ICC-skepsisen hjå enkelte afri-
kanske land kom òg klart fram i Tryggingsrådet 
seinare på hausten. Kampen mot vald, ekstre-
misme og terrorisme var ein gjengangar i fleire 
innlegg. Den som nok sette dette tydelegast på 
dagsordenen, var den malaysiske statsministeren, 
som oppmoda til ei global rørsle av moderate kref-
ter. Kampen mot terrorisme og ekstremisme var 
òg ein raud tråd i Irans innlegg. 

Presidenten for den 68. sesjonen i generalfor-
samlinga, ambassadør John Ashe (Antigua og 
Barbuda) avslutta debatten med å understreke 
kor viktig det er å styrkje innsatsen for å nå FNs 



8 Meld. St. 22 2013–2014
Noregs deltaking i den 68. ordinære generalforsamlinga i Dei sameinte nasjonane (FN) og vidareførte sesjonar 

av den 67. generalforsamlinga i FN
tusenårsmål for utvikling. Vidare er det viktig å 
formulere nye utviklingsmål for perioden etter 
2015, der klimaspørsmålet vil stå sentralt. Han la 
vekt på samanhengen mellom fred og utvikling og 
oppmoda medlemslanda til å kome fram til gode 
kompromissløysingar. Arbeidet i dei seks faste 
komitéane skulle likevel vise at slike kompro-
missløysingar ofte satt langt inne.

2.2 Høgnivåmøte

I samband med generaldebatten vart det på den 
68. generalforsamlinga som vanleg halde ei rekkje 
høgnivåmøte og arrangement. Nokre av desse var 
fastlagde av tidlegare sesjonar av generalforsam-
linga, medan andre kom til etter initiativ frå Gene-
ralsekretæren eller medlemsland. Dei tre mellom-
statlege fastlagde møta dreidde seg om ein 
høgnivådialog om migrasjon og utvikling, 
høgnivåmøtet om personar med nedsett funksjons-
evne og høgnivåmøtet om kjernefysisk nedrusting. 
Både høgnivådialogen om migrasjon og høgni-
våmøtet om personar med nedsett funksjonsevne 
munna ut i erklæringar, som mellom anna fram-
heva kor viktig det er å løfte både migrasjon og 
rettane til personar med nedsett funksjonsevne 
inn på dagsordenen etter 2015. Det var ikkje lagt 
opp til at høgnivåmøtet om kjernefysisk nedru-
sting skulle produsere eit samstemt sluttdoku-
ment, men landa i den alliansefrie rørsla (NAM) la 
seinare på hausten 2013 fram ein svært omstridd 
oppfølgingsresolusjon. I tillegg til desse tre mel-
lomstatlege høgnivåmøta vart det nyoppretta høg-
nivåforumet for berekraftig utvikling (HLPF) inn-
vigd under høgnivåveka. Dette forumet tek over 
etter den no nedlagde kommisjonen for berekraf-
tig utvikling (CSD). Føremålet er å gje arbeidet 
med berekraftig utvikling eit politisk løft. Det vart 
òg gjennomført eit høgnivåmøte om avtalen om 
våpenhandel (Arms Trade Treaty/ATT) som vart 
vedteken av Generalforsamlinga 2. april 2013. 
Høgnivåmøtet vart mellom anna nytta til å fremje 
underteikning av avtalen. Fleire land underteikna.

Generalsekretæren kalla inn til enkelte høgni-
våmøte om spesifikke tematiske eller regionale/
nasjonale situasjonar, der eit avgrensa tal på med-
lemsland var inviterte til å delta. Naturleg nok var 
fleire av desse knytte til FNs tusenårsmål og 
utviklingsdagsordenen etter 2015. Vidare vart det 
halde møte om enkelte land og regionar, slik som 
Sahel. Medlemslanda hadde sine eigne arrange-
ment, og Noreg fekk god utteljing for Trygve Lie-
symposiet om hatefulle ytringar og det regulære 
møtet i gjevarlandsgruppa for Palestina (AHLC), i 

tillegg til frukostmøtet med GCC-land i samband 
med AHLC-møtet. 

Høgnivåmøtet om personar med nedsett 
funksjonsevne

Eit viktig siktemål med høgnivåmøtet for rettane 
til personar med funksjonsnedsettingar var å setje 
søkjelyset på situasjonen for funksjonshemma i 
FNs tusenårsmål. Det er over ein milliard menne-
ske i verda med ei funksjonsnedsetting. Mange av 
dei vert ofte møtte med negative haldningar og 
stigma. Av desse lever rundt 80 prosent i utvi-
klingsland, og dei er blant dei fattigaste i verda. 
Dersom vi skal oppfylle FNs tusenårsmål, må 
funksjonshemma inkluderast. Noreg framheva at 
alle land har eit ansvar for å sikre at personar med 
nedsett funksjonsevne vert inkluderte i det nye 
rammeverket etter 2015. Det vart vist til at Noreg 
nyleg hadde ratifisert konvensjonen for funksjons-
hemma, og til kor viktig det er å få på plass eit 
godt system med indikatorar og statistikk for å føl-
gje med på om konvensjonen blir sett i verk på 
globalt plan. 

Sluttdokumentet forpliktar land til å utarbeide 
lovar og nasjonale handlingsplanar som fremjar 
inkludering av personar med funksjonshemming. 
Medlemslanda har òg forplikta seg til å arbeide 
spesielt for barn, kvinner og urfolk med funk-
sjonshemming som er utsette for dobbel diskrimi-
nering.

Høgnivådialog om migrasjon og utvikling 

Føremålet med høgnivådialogen i FN om migra-
sjon og utvikling var å diskutere korleis interna-
sjonal migrasjon kan bidra til utvikling, både for 
migranten sjølv og for opphavs- og mottakarlan-
det. Migrasjon handlar om alt frå flyktningar via 
arbeidsmigrasjon til intern forflytting i eige land. 
Den desperate situasjonen mange migrantar står 
overfor, vart aktualisert ved den tragiske hen-
dinga då over 200 afrikanske båtflyktningar mista 
livet utanfor den italienske øya Lampedusa fordi 
båten som skulle bringe dei frå Libya til Europa, 
sank. Dette skjedde same morgonen som høgni-
vådialogen i FN vart opna. Eit viktig spørsmål 
gjaldt rettar og vern for særleg utsette migrasjons-
grupper, særleg unge migrantar og kvinner. Det 
vart òg drøfta korleis ein betre kan utnytte syner-
giane av dei positive bidraga frå migrantar både i 
opphavsland og i mottakarland. Det er knytt store 
utfordringar til migrasjon, mellom anna 
menneskehandel og smugling, i tillegg til for-
drivne som konsekvens av klimaendringar. Høgni-
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vådialogmøtet vedtok ei erklæring om verdien av 
å sjå på migrasjon og utvikling i samanheng. 

Det norske hovudinnlegget viste til at to trede-
lar av den norske befolkningsveksten skuldast 
innvandring, og at innvandrarar utgjer ein viktig 
del av norske arbeidstakarar. Vidare vart det 
understreka kor viktig det er å inkludere koplinga 
mellom migrasjon og utvikling i FNs utviklings-
dagsorden etter 2015. 

Høgnivåforum for berekraftig utvikling (HLPF)

Det nyoppretta høgnivåforumet for berekraftig 
utvikling (HLPF) hadde sitt første møte 24. sep-
tember 2013. Dette forumet tek over etter den no 
nedlagde kommisjonen for berekraftig utvikling 
(CSD). Føremålet er å gje arbeidet med berekraf-
tig utvikling eit politisk løft. Generalsekretær Ban 
Ki-moon sa at FN planlegg eit klimatoppmøte i 
2014. Stats- og regjeringssjefane frå Brasil og Ita-
lia, som leidde konsultasjonane for etableringa av 
forumet, understreka at berekraftig utvikling og 
kampen mot fattigdom må gå hand i hand. Leia-
rane for Verdsbanken og Det internasjonale pen-
gefondet (IMF) viste til fordelane og utfordrin-
gane med å sikre grønare økonomisk vekst. 
Under leiardialogen om globale partnarskap fram-
heva Noreg samanhengen mellom klima- og fat-
tigdomsarbeid, og sa at skogbevaring, karbon-
prising, skatt og andre tiltak mot CO2-utslepp, i til-
legg til kutt i fossile subsidiar, står sentralt i arbei-
det mot global oppvarming. 

Høgnivåforum om mødredødstal

Det vart halde eit høgnivåmøte om det femte 
tusenårsmålet: å redusere mødredødstala med to 
tredelar og sikre reproduktive helsetenester til 
alle. Generalsekretær Ban Ki-moon tok utgangs-
punkt i at 99 prosent av dei som døyr i barsel, døyr 
i utviklingsland. Dødsfalla skuldast i stor grad at 
desse kvinnene ikkje har tilgang til tilstrekkelege 
helsetenester. Kunnskapen om kva som må til, er 
der, men det er behov for pengar og styrkt inn-
sats. Dette er ein av dei mest lønsame investerin-
gane verda kan gjere. 

Leiaren for FNs befolkningsfond (UNFPA), 
Babatunde Osotimehin, slo fast at mødredødstala 
har gått ned, men ikkje i tilstrekkeleg grad til å 
kunne nå tusenårsmål 5. Hovudutfordringa ligg 
først og fremst i Afrika og Sør-Asia. UNFPA har 
rekna ut at det trengst tre milliardar amerikanske 
dollar for å nå tusenårsmål 5 innan 2015. Helsemi-
nistrane frå Etiopia, Nigeria, India og Malawi 
snakka om konkrete resultat, samtidig som dei 

gjorde greie for hindringane for å kome vidare. 
Dei har alle klart å redusere mødredødstala med 
mellom 35 og 70 prosent. I India er tala no lågare 
enn verdsgjennomsnittet. Tiltak dei har gjennom-
ført, er betre opplæring og auka utsending av hel-
sepersonell, betre tilgang til grunnleggjande hel-
setenester, fleire kvinner som føder på fødestover, 
spreiing av prevensjonsmiddel og betre foran-
kring av innsatsen i lokalsamfunn. Likevel står det 
att alvorlege utfordringar som svake helsesystem, 
manglande ressursar og utilstrekkeleg politisk 
vilje. I tillegg kjem kulturelle hindringar som mot-
stand mot familieplanlegging, praksis med barne-
bruder og ikkje minst livsfarleg abortpraksis.

Spesialmøte om tusenårsmåla

Under FN-toppmøtet om tusenårsmåla viste stats-
minister Stoltenberg til at han sjølv deltok på 
tusenårsforsamlinga i 2000, og sa han ikkje hadde 
trudd at verda ville kome så langt i å nå tusenårs-
måla som ein kan sjå i dag, ikkje minst på helse-
området. I det norske innlegget vart det teke til 
orde for eit nytt sett med mål etter 2015 der bere-
kraftig utvikling og kampen mot fattigdom går 
hand i hand og inkluderer nye mål for kvinners 
rettar og klimavennleg energi. Andre talarar, som 
leiaren for EU-kommisjonen Barroso og USAs 
utanriksminister Kerry, framheva på same måten 
som Noreg at fattigdomskamp og bevaring av mil-
jøet på kloden var to sider av same saka. Leiarar 
frå utviklingsland la generelt vekt på at fattigdom-
sutrydding må stå i sentrum for eit nytt målsett. 
Presidentane frå Uganda og Rwanda la vekt på pri-
vat sektor og inntektsvekst som sentralt, Guyana 
meinte rike land må ta ansvar for å redusere kli-
magassutslepp, medan Japans statsminister var 
oppteken av menneskeleg tryggleik, universell 
helsedekning og katastrofeførebygging. 

FNs generalsekretær arrangerte eit eige høg-
nivåforum om tusenårsmåla, som såg på korleis 
ein kan nå dei eksisterande utviklingsmåla innan 
2015. Toppleiarar frå FN fortalte om kor viktig 
FN-initiativet for mattryggleik og ernæring, 
utdanning, energi og mødrehelse har vore for å nå 
tusenårsmåla, og korleis desse erfaringane kan 
nyttast vidare i prosessen etter 2015. Statsminister 
Stoltenberg deltok i eit panel som diskuterte ver-
dien av innovasjon for tusenårsmåla, og forklarte 
korleis innovasjon hadde stått sentralt i hans enga-
sjement for å redusere barne- og mødredødstala 
(tusenårsmål 4 og 5). I arbeidet med vaksinealli-
ansen Gavi var det funne fram til ein ny finansier-
ingsmodell som var resultatbasert: Det vart betalt 
per vaksinerte barn. Dette har vist seg å ha ein 
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svært positiv effekt på kor mykje helse ein kan få 
for pengane. Ei rekkje paneldeltakarar framheva 
Internett og mobiltelefoni som sentrale innovasjo-
nar, òg i global helsesamanheng. Både frå norsk 
side og frå Bill Gates vart det peikt på at tusenårs-
måla hadde vore ein suksess fordi dei var mål-
bare, konkrete og spesifikke. Dette burde vidare-
førast i måla på den nye utviklingsdagsordenen 
etter 2015.

Eit resultat av innovasjonsarbeidet til FN-kom-
misjonen for livsviktige medisinar og utstyr for 
kvinner og barn (CoLSC), leidd av Noregs stats-
minister og presidenten i Nigeria, var volumga-
rantiavtalar for prevensjonsimplantat (p-pinnar), 
som førte til halvering av prisen på produkta. For 
under ti dollar får kvinner i fattige land no preven-
sjon som varer i opptil fem år. Dette er eitt tiltak 
blant fleire som CoLSC tilrår for å få raske resultat 
innanfor mødre- og barnehelse. 

Statsministrane frå Noreg og Pakistan, den 
danske utviklingsministeren og FNs spesialråd-
gjevar for berekraftig energi for alle, Kandeh 
Yumkella, forplikta seg til å arbeide saman for at 
berekraftig energi for alle skal verte eit utviklings-
mål etter 2015. Dei noverande tusenårsmåla inklu-
derer ikkje energi. Noreg, Danmark og Pakistan 
leier ei venegruppe i New York i fellesskap for å 
fremje berekraftig energi for alle. Denne gruppa 
er samansett av 32 land. Føremålet er å støtte 
Sustainable Energy for All (Se4All)-initiativet frå 
generalsekretæren.

Utdanning for alle

I høve eittårsmarkeringa av generalsekretær Bans 
Global Education First Initiative vart det halde eit 
høgnivåmøte om utdanning. Ei viktig problemstil-
ling var korleis konflikt, marginalisering av folke-
grupper og kulturelle faktorar verkar inn på inn-
satsen for å nå tusenårsmålet om utdanning. 
Under møtet vart det vist til at utdanning fører til 
betre helse og auka levealder, økonomisk vekst 
og likestilling. Sidan initiativet vart oppretta, har 
det vore framgang, men det trengst auka ressur-
sar. Den pakistanske skulejenta Malala Yousafzai, 
som vart skoten i hovudet etter at ho trossa forbo-
det frå Taliban mot skulegang for jenter, vart trekt 
fram som eit uredd eksempel på kor viktig – men 
òg kontroversielt – utdanning for jenter er i 
mange samfunn. Malala heldt sjølv eit engasjert 
innlegg om jenter og utdanning. 

Noreg la i sitt innlegg vekt på kvalitet i utdan-
ninga, på at jenter må prioriterast, og på at ein 
ikkje må gløyme at jenter òg treng vidaregåande 
skulegang for å kome vidare. Tilgang til ungdoms-

skule for jenter er avgjerande for å utsetje ekte-
skap og barnefødsel. Utdanning bidreg òg til å 
sikre at kvinner i større grad får høve til å ta sjølv-
stendige val og kan stå på eigne bein økonomisk. 

Høgnivådialog om finansiering for utvikling

Møtet var ei oppfølging av FN-konferansen om 
finansiering for utvikling i Monterrey (2002) og 
Doha-konferansen i 2008. Norske prioriteringar 
som nasjonal ressursmobilisering, skatt, kamp 
mot ulovleg kapitalflyt og korrupsjon og betre 
nasjonal kontroll på naturressursforvaltning vart 
nemnde ved mange høve, også av fleire utviklings-
land. Det som i mindre grad vart teke opp, var res-
sursfordeling internt i land. Mykje av debatten 
vart retta mot det openberre finansieringsgapet 
for å nå eksisterande tusenårsmål og framtidige 
berekraftige utviklingsmål etter 2015. Som vanleg 
var det sterk meiningsutveksling om bistandsopp-
følging. Det vart likevel slått fast at det er behov 
for å tenke nytt rundt makroøkonomiske spørs-
mål for å få ei meir konstruktiv tilnærming til 
framtidige finansieringsdebattar. Nasjonal res-
sursmobilisering og styrking av offentleg-privat 
samarbeid vil stå sentralt, mellom anna behovet 
for langsiktige investeringar. Diskusjonen om inn-
ovative finansieringskjelder blir stadig meir aktu-
ell – landa i G77-gruppa synest her å vere mindre 
skeptiske enn tidlegare. 

Utanrikspolitikk og global helse 

Noreg tok i 2006 initiativ til å opprette eit samar-
beid om utanrikspolitikk og global helse. Samar-
beidet omfattar Brasil, Frankrike, Indonesia, 
Senegal, Sør-Afrika, Thailand og Noreg. Dei sju 
landa gjer ein felles innsats for å setje globale hel-
sespørsmål høgare på den utanrikspolitiske dags-
ordenen og for å kople utanrikspolitikk og helse 
betre saman. Kvart år vert det lagt fram ein reso-
lusjon i FNs generalforsamling om global helse og 
utanrikspolitikk, og eit sentralt tema i resolusjo-
nen for 2013 var globale partnarskap for helse.

Fleire land, mellom dei Noreg, framheva at 
gode helseresultat avheng av ei heilskapleg til-
nærming med sektorovergripande innsats, til 
dømes utdanning, klima og ernæring. Global 
helse på utviklingsdagsordenen etter 2015 vart òg 
drøfta. Frå norsk side vart universell helsedek-
ning understreka som sentralt på dagsordenen 
etter 2015. Vidare vart det lagt vekt på at landa 
sjølve må ta ansvar for tilbodet av grunnleggjande 
helsetenester til eiga befolkning, medan rolla til 
det internasjonale samfunnet må vere å støtte opp 
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om den nasjonale innsatsen. Sjulandsgruppa var 
samd om å søkje nærare samarbeid med relevante 
regionale organisasjonar og fora, sidan desse har 
ei stadig aukande rolle internasjonalt. Noreg over-
tok koordineringsansvaret frå nyåret 2014.

Trygve Lie-symposiet

Utanriksminister Espen Barth Eide leidde det 
sjette årlege Trygve Lie-symposiet om grunnleg-
gande fridomar på International Peace Institute i 
New York. Temaet for debatten i år var kamp mot 
hatefulle ytringar. Paneldeltakarane inkluderte 
Marty Natalegawa (Indonesias utanriksminister), 
Frank La Rue (FNs spesialrapportør for ytringsfri-
dom), Sarah Wynn-Willams (Head of Global 
Public Policy, Facebook), Aidan White (direktø-
ren for Ethical Journalism Network) og Caroline 
Criado-Perez (journalist, bloggar og grunnleggjar 
av The Women’s Room). I tillegg presenterte 
Victor Mukasa (LHBT-aktivist frå Uganda) og den 
belgiske statssekretæren Armand Dei Decker inn-
legg frå salen. Frå fleire talarar vart det lagt vekt 
på at det må takast effektive steg for å kjempe mot 
den stadige auken i hatefulle ytringar retta mot 
kvinner, minoritetar, LHBT-personar og andre 
grupper i samfunnet. I sosiale medium ser vi ein 
stadig straum av hatefulle ytringar. For å kjempe 
mot hatefulle ytringar er det viktig at det vert sett i 
verk tiltak som er effektive, samtidig som vi ver-
nar om ytringsfridomen. Frå norsk side vart det 
understreka at kampen mot hatefulle ytringar er 
eit felles ansvar, og at dette er eit problem som 
gjeld oss alle. Frank La Rue, FNs spesialrapportør 
for ytringsfridom, kommenterte vidare: «Statane 
har ei juridisk plikt til å kjempe mot hatefulle 
ytringar, men vi, som individ, har eit etisk ansvar 
for å fremje og verne om andres menneskerettar».

Møte om rettane til lesbiske, homofile, bifile og 
transseksuelle

Ei rekkje land, mellom dei Noreg, deltok saman 
med høgkommissæren for menneskerettar, USAs 
utanriksminister John Kerry og andre ministrar 
på eit historisk ministermøte i FN om kamp mot 
vald og mot diskriminering av lesbiske, homofile, 
bifile og transseksuelle personar (LHBT). 
Utgangspunktet for møtet var behovet for å styr-
kje innsatsen for å fremje og verne om menneske-
rettane til LHBT-personar. Kvar dag opplever 
LHBT-personar verda over kriminalisering og dis-
kriminering, i form av både trakassering og valde-
lege overgrep. I det norske innlegget framheva vi 
at menneskerettane gjeld for alle, uavhengig av 

kjønn, sosial bakgrunn, etnisitet, religion, seksuell 
orientering eller kjønnsidentitet. Det vart vist til at 
Noreg nyleg arrangerte ein internasjonal konfe-
ranse om menneskerettar, seksuell orientering og 
kjønnsidentitet i Oslo, og at dette er eit tema som 
er ein del av Noregs utanrikspolitiske prioriterin-
gar. Deltakarane vart samde om ei sterk ministe-
rerklæring til støtte for LHBT-personar. 

I desember, på menneskerettsdagen, stod òg 
kjernegruppa for eit LHBT-arrangement der sport 
var temaet. FNs generalsekretær Ban Ki-moon 
hadde ei tydeleg videohelsing der han tok avstand 
frå angrep og vald mot lesbiske, homofile, bisek-
suelle, transpersonar og interseksuelle personar. 
Han understreka at alle personer er fødde frie og 
like, og at alle har grunnleggjande menneskeret-
tar, også LHBT-personar. FNs høgkommissær for 
menneskerettar har sett i gang kampanjen «Free 
and equal», som har fått mykje positiv merksemd. 
Men kampanjen har òg vorte eksplisitt kritisert av 
Russland og Nigeria, som meiner at FN-kommis-
særen ikkje bør arbeide for denne gruppa av men-
neske. LHBT-saka har dei siste åra segla opp som 
eit svært omstridd tema i FN. 

Kvinner, fred og tryggleik

FNs fredsbyggingskommisjon og UN Women 
arrangerte eit høgnivåmøte om fredsbygging. 
Føremålet med møtet var å rette søkjelyset mot 
kor viktig det er å styrkje den økonomiske stil-
linga kvinner har, i arbeidet for å skape fred. Høg-
nivåmøtet vedtok ei erklæring om verdien av å 
styrkje innsatsen på dette området. All erfaring til-
seier at sjansane for å skape varig fred aukar der-
som det lukkast å integrere kvinner i gjenreisings-
arbeidet etter ein konflikt. Kvinner er ofte dei 
mest sårbare i post-konfliktsituasjonar. Dei har i 
mindre grad enn menn høve til å finne arbeid og 
har ofte ikkje eigedomsrett til jorda. Tiltak som 
gjer det enklare for kvinner å forsørgje seg sjølve 
og barna, bidreg både til auka økonomisk aktivitet 
og større stabilitet i post-konfliktsituasjonar.

Noreg deltok vidare på eit arrangement om 
seksuell vald i konflikt. Storbritannia har teke initi-
ativet til ei erklæring som forpliktar det internasjo-
nale samfunnet til arbeidet mot seksuelle over-
grep i konfliktsituasjonar. 113 land har så langt 
slutta seg til erklæringa, mellom dei Noreg. Den 
britiske utanriksministeren William Hague annon-
serte at Storbritannia, som ei oppfølging av erklæ-
ringa, vil ta initiativet til ein global konferanse i 
London i 2014. Noreg la vekt på at overgriparane 
må straffeforfølgjast, og at stillinga til kvinner må 
styrkjast. Det vart her gjeve fleire eksempel på 
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korleis vi bidreg til å skape resultat på bakken. 
Noreg har bidrege til bygging av sjukehus der 
offer kan få hjelp, vi har støtta mobile «rettslo-
kale» som gjer rettsleg forfølging mogeleg også 
på landsbygda, og vi har bidrege til relevant opp-
læring av politifolk. 

Det vart vidare halde eit møte om rolla kvinner 
spelar i politiske overgangssituasjonar i Midtaus-
ten og Nord-Afrika. Kvinneaktivistar frå Egypt og 
Syria fortalde om situasjonen for kvinner i deira 
respektive land.

Kravet til det internasjonale samfunnet var at 
tryggingsrådsresolusjon 1325 om kvinner, fred og 
tryggleik og handlingsplanen knytt til oppfølging 
av resolusjonen må gjennomførast i heile Midtaus-
ten- og Nord-Afrika-regionen. Når det gjaldt Syria 
spesielt, vart det understreka at kvinners rettar og 
deltaking må sikrast i komande politiske proses-
sar, slik som ein Genève II-konferanse. 

Fredsprosessen i Midtausten

Den norske utanriksministeren leidde gjevar-
landsmøtet for Palestina (AHLC) i New York. FNs 
generalsekretær Ban Ki-moon var vertskap for 
møtet, og partane var representerte på høgt poli-
tisk nivå. Utanriksminister John Kerry orienterte 
om status i fredssamtalane. Den høge represen-
tanten Catherine Ashton (EU), kvartettrepresen-
tant Tony Blair og ei lang rekkje ministrar frå dei 
andre gjevarlanda gav si støtte til den pågåande 
prosessen. 

Møtet uttrykte full støtte til forhandlingane 
mellom Israel og palestinarane frå det internasjo-
nale samfunnet. 20 år etter at Oslo-avtalen kom på 
plass, vart det uttrykt håp om endeleg å finne ei 
varig løysing på konflikten. Palestinsk statsbyg-
ging, økonomisk vekst som er driven av privat 
sektor, og ei politisk løysing på konflikten må sjå-
ast i samanheng. Det vart presentert ei ny stimu-
leringspakke for privat sektor som skal auke 
investeringane på Vestbredden og Gaza. For at 
dette skal lukkast, må Israel byggje ned sten-
gingsregimet og ta skritt for å avvikle okkupasjo-
nen. Palestinske styresmakter vart oppmoda til å 
vidareføre økonomiske reformer og gjennomføre 
innstrammingstiltak. Noreg understreka at ein no 
kan vere inne i ein heilt avgjerande fase for fram-
tida til tostatsløysinga, og gjevarane må vere 
budde på å yte ein ekstra innsats for å støtte opp 
om den politiske prosessen. Dersom partane ikkje 
vert samde denne gongen, kan ikkje gjevarane 
lenger halde fram som før. I samband med AHLC-
møtet inviterte utanriksministeren representan-
tar frå GCC-landa til ein frukost for å gje ei tilbake-

melding om AHLC-møtet og kome med ei oppmo-
ding til dei arabiske landa om å støtte prosessen 
og vidareføre den økonomiske støtta til dei pales-
tinske styresmaktene. 

FN og Den arabiske ligaen arrangerte i sam-
band med generaldebatten eit høgnivåmøte for 
vener av UNRWA, der hovudmålsetjinga var å 
mobilisere ressursar til palestinske flyktningar. I 
det norske innlegget vart det framheva at gjevar-
basen må utvidast, og at UNRWA må halde fram 
med å tilpasse seg endra rammevilkår, spesielt i 
lys av konflikten i Syria. Det vart òg peikt på at 
UNRWA må førebu seg på eit positivt utfall av 
fredsprosessen mellom Israel og Palestina. Møtet 
vedtok ei erklæring som oppmoda eksisterande 
gjevarland om å oppretthalde bidraga sine, ara-
biske land om å innfri løfta om å bidra med ein 
vesentleg del til UNRWAs budsjett og nye gjevar-
land om å bidra meir.

Høgnivåmøte om kjernefysisk nedrusting

Etter initiativ frå den alliansefrie rørsla (NAM) 
vart det halde eit høgnivåmøte om kjernefysisk 
nedrusting. NAM presenterte konkrete framlegg 
om at Nedrustingskonferansen i Genève (CD) 
snarleg innleier forhandlingar om ein konvensjon 
som forbyr atomvåpen, at 26. september vert 
utropt som den internasjonale dagen for avskaf-
fing av kjernevåpen, og at det vert kalla inn til eit 
nytt høgnivåmøte om fem år for å sjå på framdrifta 
i nedrustingsarbeidet.

Debatten viste brei semje om det overordna 
målet om ei verd fri for atomvåpen, men ikkje om 
vegen dit. Medan mange land, og då spesielt dei 
som høyrer til NAM, tok til orde for snarlege for-
handlingar om eit forbod mot atomvåpen, la kjer-
nevåpenstatane vekt på at forholda først må liggje 
til rette for nye omfattande reduksjonar av dei 
kjernefysiske arsenala. Noreg og likesinna land 
understreka kor viktig det er med ein full gjen-
nomgang av handlingsplanen som vart vedteken 
på tilsynskonferansen for avtalen om ikkje-sprei-
ing av kjernevåpen (NPT) i 2010. Denne hand-
lingsplanen inneheld klare nedrustingsforpliktin-
gar og har ei verd utan atomvåpen som endeleg 
mål. Dette dokumentet har òg sterke ikkje-sprei-
ingsforpliktingar. Samtidig vart det uttrykt stor 
frustrasjon over stillstanden i det etablerte mel-
lomstatlege forhandlingsforumet. Fleire land viste 
til Oslo-konferansen om dei humanitære verkna-
dene av kjernevåpen som eit konstruktivt skritt 
når det gjeld haldninga i det internasjonale sam-
funnet til kjernevåpen. Under generaldebatten 
vart det òg halde eit ministermøte om prøvestans-
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avtalen (CTBT), som no må tre i kraft så snart 
som mogeleg.

Fred og tryggleik i Afrika

Ein viktig bodskap frå høgnivåmøtet til generalse-
kretæren om Sahel-regionen var framgangen i 
Mali, der franske styrkar og FN-operasjonen 
MINUSMA har klart å redusere nærværet av 
ekstremistgrupper. Styresmaktene har på nytt fått 
territorial kontroll i Mali, og det vart gjennomført 
eit vellukka presidentval, sjølv om valdeltakinga 
var avgrensa. Samtidig vart det understreka at 
krisa ikkje var over, men lett kunne flytte seg 
vidare til nabolanda. Utfordringane i regionen er 
samansette og omfattar terrorisme, valdelege opp-
rørsgrupper, tverrnasjonal kriminalitet, narkoti-
kasmugling, korrupsjon, klimaendringar og fattig-
dom kombinert med svake statlege strukturar.

Då det vart klart kor sårbar Sahel-regionen er, 
utgjorde dette bakgrunnen for den integrerte FN-
strategien med fokus på betre og meir inklude-
rande styresett, auka kapasitet til å handtere gren-
seoverskridande tryggleikstruslar og tettare 
kopling av humanitær bistand og langvarige 
utviklingsaktivitetar for å byggje opp større mot-
standsevne. Strategien er godt motteken blant 
medlemslanda i FN, samtidig som landa i regio-
nen vart oppmoda om å vise kvarandre større tillit 
og jobbe saman om felles løysingar som kan støt-
tast av det internasjonale samfunnet. Verdien av 
nasjonal forankring og inkludering av ulike aktø-
rar i det sivile samfunnet vart understreka. FN, 
AU, den økonomiske fellesskapen for Vest-Afrika 
(ECOWAS), Verdsbanken og Afrika-banken lova å 
samarbeide tettare. 

Det vart vidare halde eit afrikansk toppmøte 
om Somalia, som i stor grad vart prega av ter-
rorangrepet på kjøpesenteret i Nairobi i Kenya. 
Den tragiske hendinga gav fornya vilje til eit ster-
kare engasjement for fred og kamp mot terro-
risme i Somalia. Møtet markerte at eit år har gått 
sidan dei permanente styresmaktene kom på 
plass i Mogadishu. Somalia er den første sårbare 
staten som har inngått ein såkalla New Deal-kon-
trakt (compact) med det internasjonale samfun-
net, der Noreg speler ei aktiv rolle. Fokuset er på 
fredsbygging og statsbygging, der målet er at alle 
grupper i samfunnet skal inkluderast.

Møtet gav eit fornya fokus på gjennomføring 
av inngåtte avtalar og utbetaling av annonserte 
bidrag. Det vart sterkt framheva at det trengst ei 
integrert internasjonal og regional tilnærming, i 
tillegg til samanhengen mellom fred, tryggleik og 

utvikling. Utan ytterlegare finansiering av AU-ope-
rasjonen AMISOM ville framgangen stoppe opp, 
og kampen mot terrorgruppa Al Shabaab ville 
mislukkast. I tillegg var det behov for å støtte opp-
bygginga av Somalias eigne tryggingsstyrkar og 
politi. Det vart vidare halde eit eige møte om 
utdanningssituasjonen i Somalia.

Verdas første humanitære toppmøte i 2016

Generalsekretær Ban Ki-moon og FNs humani-
tære koordinator Valerie Amos annonserte på den 
68. generalforsamlinga at verdas første humani-
tære toppmøte skal haldast i Istanbul i 2016. Topp-
møtet vil ha nye partnarskap, innovasjon, sårbar-
heit og risiko som sentrale tema. Generalsekretæ-
ren la i sitt innlegg vekt på at prosessen fram mot 
møtet ville vere like viktig som møtet i seg sjølv. 
Regionale konsultasjonar, ein inkluderande pro-
sess og bruk av ny teknologi vil stå sentralt. I til-
legg vil den internasjonale Røde Kors- / Røde 
Halvmåne-konferansen og kriseførebyggingskon-
feransen i 2015 spele inn saman med mellom anna 
diskusjonen om tusenårsmåla, i tillegg til general-
sekretærens planlagde klimamøte og resolusjonar 
som tek opp humanitær assistanse.

Ei rekkje land tok ordet i debatten, og mange 
tilbydde seg å bidra med støtte til førebuingane 
eller å vere vertskap for regionale konsultasjonar. 
Frå norsk side vart det lagt vekt på ein inklude-
rande og konsulterande prosess, og Noreg var det 
einaste landet som minna om kor viktig det er å ta 
med eit kjønnsperspektiv. 

Under den humanitære veka i FN seinare på 
hausten vart det halde ein høgnivåkonferanse om 
FNs naudhjelpsfond (CERF), der det vart lova i alt 
404,6 millionar amerikanske dollar til CERF. Det 
er ein auke på 21,2 millionar dollar samanlikna 
med møtet i 2012 (5,5 % auke). Noreg annonserte 
eit bidrag på 380 millionar kroner og er den tredje 
største gjevaren til fondet. Mange gjevarar stad-
festa at CERF er ein viktig reiskap for rask utbeta-
ling til innsats i akutte kriser og til underfinansi-
erte og gløymte kriser. Mali vart ønskt velkomen 
som ny gjevar til fondet. FN arrangerte òg sitt 
årlege humanitære symposium. Medlemslanda i 
FN var for første gong inviterte til å delta på dette 
møtet, som denne gongen diskuterte korleis det 
humanitære systemet ville sjå ut i 2025, og samla 
deltakarar frå næringsliv, tankesmier og organisa-
sjonar frå ei rekkje regioner. Diskusjonane 
dreidde seg i stor grad om innovasjon og nye part-
narskap og var ei innleiing av dei konsultasjonane 
som skal leie opp til det humanitære toppmøtet.
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2.3 Saker som har gått direkte i 
plenum 

I tillegg til generaldebatten er det fleire resolusjo-
nar som går direkte i plenum utan at dei er 
behandla i dei seks faste komitéane. Det har 
vidare vore fleire tematiske debatter i plenum, og 
då ofte i samband med behandling av resolusjo-
nar.

Hausten 2013 inneheldt ingen epokegjerande 
resolusjonar, slik som i 2012 då Generalforsam-
linga vedtok å oppgradere statusen til Palestina i 
FN. Plenumsresolusjonane under den regulære 
sesjonen i Generalforsamlinga var i stor grad gjen-
gangarar, slik som samarbeidet mellom FN og 
ulike regionale organisasjonar, IAEA, den olym-
piske våpenkvila og oppfølging av FNs handlings-
program for dei minst utvikla landa (MUL). Det 
næraste ein kom innovative plenumsresolusjonar, 
var den iranske resolusjonen om kamp mot 
ekstremisme, vald og terrorisme. Denne resolu-
sjonen spegla delar av bodskapen frå generalde-
batten om å intensivere kampen mot ekstre-
misme. Etter nokre forhandlingsrundar vart det 
mogeleg å få vedteke resolusjonen utan votering. 
Israel gav klart uttrykk for at dei mislikte proses-
sen. Noreg var tilslutta EUs stemmeforklaring 
som understreka at kampen mot terrorisme må 
vere forankra i grunnleggjande menneske-
rettsprinsipp. 

Resolusjonen om global helse og utanrikspoli-
tikk viste seg å vere vanskeleg fordi han 
omhandla følsame spørsmål som partnarskap 
med privat sektor og opphavsrettar. Noreg var 
med i sjulandskrinsen som utarbeidde det første 
resolusjonsutkastet. Dette var vanskelege for-
handlingar, men det lukkast å kome til eit godt 
resultat, og resolusjonen vart til slutt vedteken 
samrøystes med over 50 medforslagsstillarar. Det 
var vidare positivt at Noreg fekk gjennomslag for 
viktige prioriteringar i havretts- og fiskeriresolu-
sjonane, som fokus på rolla sjømaten speler for 
sikring av global mattryggleik, kampen mot ulov-
leg, urapportert og uregulert fiske (såkalla UUU-
fiske), mellom anna utvikling av eit globalt fangst-
sertifikat, og tiltak mot menneskehandel og 
tvangsarbeid i fiskerisektoren. Fiskeriresolusjo-
nen vart vedteken ved konsensus, medan det nok 
ein gong vart votering om havrettsresolusjonen. 

Den årlege resolusjonen om Afghanistan vart ved-
teken utan avstemming, men det måtte nokre run-
dar til for å få akseptable referansar til menneske-
rettar.

Forhandlingane om den generelle humanitære 
resolusjonen var nok ein gong vanskelege med 
omfattande polarisering mellom vestlege land på 
den eine sida og Russland og enkelte G77-land på 
den andre, særleg land som er ramma av konflikt. 
Dette gjaldt følsame spørsmål, som humanitær til-
gang, som vart knytte opp til spørsmålet om nasjo-
nal suverenitet og sanksjonar. På den positive sida 
vart språket om vern av medisinsk personell, fasi-
litetar og transport styrkt. Det same gjeld tekstane 
om kvinners deltaking og om vern av sivile. Like-
vel viste denne eksersisen kor vanskeleg det er å 
få samla universell oppslutning om grunnleg-
gjande humanitære prinsipp.

Havretts- og fiskeriresolusjonane

Desse to resolusjonane vart også denne gongen 
behandla direkte i plenum. Det vart som tidlegare 
halde avstemming over havrettsresolusjonen, der 
Tyrkia nok ein gong stemte imot, medan fiskerire-
solusjonen vart vedteken ved konsensus. Noreg 
fekk gjennomslag for viktige prioriteringar i 
begge resolusjonane. I havrettsresolusjonen fekk 
vi gjennomslag for at temaet for den uformelle 
konsultative prosessen (ICP) neste år vert «Sjø-
matens rolle i sikring av global mattryggleik». 
Vidare fekk Noreg inn tekst som framhevar arbei-
det FNs kriminalitetskommisjon har gjort i kam-
pen mot ulovleg, uregulert og urapportert fiske 
(UUU-fiske).

I fiskeriresolusjonen fekk Noreg inn ei ny frå-
segn som oppmodar statane til å starte arbeidet i 
FNs matvareorganisasjon (FAO) om utarbeiding 
av felles retningslinjer og reglar, mellom anna eit 
globalt fangstsertifikat, og fråsegna som omtalar 
studien frå FNs kontor for narkotika og kamp mot 
kriminalitet (UNODC) om forholdet mellom ulov-
leg fiske og grenseoverskridande organisert kri-
minalitet, vart ståande. USA fekk, med god støtte 
frå Noreg, inn ei ny fråsegn i resolusjonen om 
arbeidet i Den internasjonale arbeidstakarorgani-
sasjonen (ILO) med menneskehandel og tvangs-
arbeid i fiskerisektoren. 
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3  Dei faste komitéane i generalforsamlinga

3.1 Generalforsamlingas 1. komité 
(internasjonal fred og tryggleik)

Eit viktig bakteppe for sesjonen av 1. komité i år 
var oppfølginga av høgnivåmøtet om kjernefysisk 
nedrusting som vart halde 26. september (2013). 
Sjølve høgnivåmøtet leidde ikkje til noko framfor-
handla sluttdokument, men landa i Den allianse-
frie rørsla (NAM) varsla at dei ville kome tilbake 
med ein resolusjon seinare på hausten. NAM-
resolusjonen vart introdusert i 1. komité og tok til 
orde for snarleg innleiing av forhandlingar i 
Nedrustingskonferansen om ein konvensjon som 
forbyr atomvåpen, for å utrope 26. september til 
den internasjonale dagen for avskaffing av kjerne-
våpen, og for å kalle inn til eit nytt høgnivåmøte i 
2018 for å sjå på framdrifta i nedrustingsarbeidet. 
Resolusjonsutkastet var svært omstridt og møtte 
sterk motstand blant dei etablerte kjernevåpensta-
tane og i NATO-krinsen. Eit viktig ankepunkt mot 
resolusjonen var at han knapt nok omtalte arbei-
det med å gjennomføre handlingsplanen for kjer-
nefysisk nedrusting og ikkje-spreiing som vart 
vedteken på tilsynskonferansen for avtalen om 
ikkje-spreiing av atomvåpen (NPT) i 2010. Mange 
meinte vidare at det no var forhasta å innleie for-
handlingar om ein kjernevåpenkonvensjon. Reso-
lusjonen vart likevel vedteken, men mange 
NATO-land og Russland stemte imot. Ei handfull 
NATO-land (mellom dei Noreg) valde å avstå for å 
motverke ei for sterk polarisering.

Debatten om kjernevåpen viste brei oppslut-
ning om den humanitære tilnærminga og behovet 
for å vise fram både direkte og meir langsiktige 
verknader av ei kjernefysisk sprenging. Dette 
kom til uttrykk ved eit rekordstort tal på land som 
var tilslutta dei to innlegga om denne problemstil-
linga. Av dei fem etablerte kjernevåpenstatane var 
det først og fremst Russland som tok til motmæle 
og argumenterte mot det humanitære sporet. 
Noreg var denne gongen ikkje medforslagsstillar 
på resolusjonen om den opne arbeidsgruppa i 
Genève om kjernefysisk nedrusting (OEWG), 
sidan vi la til grunn at ei slik gruppe skulle vere 

ein eingongsaffære. Vi stemte likevel for resolu-
sjonen. Dei andre årlege kjernevåpenresolusjo-
nane vart vedtekne med tradisjonelt stemmemøn-
ster. Når det gjaldt spørsmålet om andre masseøy-
deleggingsvåpen, var det naturleg nok bruken av 
kjemiske våpen i Syria som fekk mest merksemd. 
Dette vanskeleggjorde arbeidet med den årlege 
resolusjonen om kjemivåpenkonvensjonen, som 
er ein konsensusresolusjon, sidan nettopp Syria, 
Russland og Iran hadde sterke synspunkt. 

Vedtakinga av den internasjonale avtalen om 
våpenhandel (ATT) prega arbeidet med konven-
sjonelle våpen i 1. komité. Det var positivt her at 
ATT-resolusjonen vart vedteken utan nei-stem-
mer, sjølv om det framleis var fleire enn 20 land 
som avstod. Resolusjonen om minekonvensjonen 
samla òg brei støtte, men også her heldt dei rundt 
20 landa som vanlegvis avstår, fast ved haldninga 
si. Det var skuffande at den generelle resolusjo-
nen om handvåpen ikkje fekk ein sterkare refe-
ranse til ATT og omtale av tryggingsrådsresolu-
sjon 2117 om handvåpen (som vart vedteken 
under høgnivåveka). Her var det Russland og Iran 
som heldt att. Det er vidare verd å merkje seg at 
debatten om konvensjonelle våpen viste auka 
interesse for å sjå nærare på dei uønskte verkna-
dene av ubemanna våpensystem, og dette vil kan-
skje verte eit nytt tema for konvensjonen om inhu-
mane konvensjonelle våpen (CCW). Observatørar 
frå det sivile samfunnet var opptekne av ube-
manna våpensystem i tillegg til ATT, handvåpen 
og minekonvensjonen.

Sesjonen i år stadfesta nok ein gong at det tra-
disjonelle mellomstatlege nedrustingsmaskineriet 
slit i tung motbakke. I tillegg såg vi ei noko skar-
pare polarisering omkring kjernefysisk nedru-
sting og ikkje-spreiing. På den positive sida makta 
Noreg å samle breiare interesse for å arbeide med 
dei humanitære konsekvensane av kjernevåpen. 
Ei anna viktig norsk prioritering for sesjonen av 1. 
komité var å støtte opp om ATT, noko som lukkast 
godt. Det er likevel nokre medlemsland som fram-
leis prøver å underkjenne denne avtalen sidan han 
ikkje vart vedteken ved konsensus. 
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3.2 Generalforsamlingas 2. komité 
(økonomiske og sosiale spørsmål)

2. komité var i år prega av at det ved innleiinga av 
den 68. generalforsamlinga berre var vel to år til 
tusenårsmåla skal vere innfridde, og at førebuin-
gane til ein ny internasjonal utviklingsdagsorden 
etter 2015 allereie er i startfasen. Mange land gav 
klar beskjed om kva tema som ville vere viktigast 
for dei framover. Den vanskelegaste saka på 
denne generalforsamlinga var spørsmålet om ein 
ny internasjonal FN-konferanse om finansiering 
for utvikling som inkluderer alle dei tre bere-
kraftdimensjonane. Utviklingslanda meiner at tra-
disjonelle gjevarland har svikta dei, og for G77 vil 
finansiering for utvikling / verkemiddel måtte 
vere ein eksplisitt del av ein ny utviklingsdagsor-
den. G77 peikte på at tusenårsmål 8 om partnar-
skap, inkludert bistand, ikkje har levert som plan-
lagt. 

Resolusjonen om berekraftig utvikling 
(Agenda 21-resolusjonen) vart mindre problema-
tisk enn venta, og det lukkast med å finne ein mel-
lombels veg vidare for teknologidiskusjonen som 
starta i Rio, utan at G77 fekk støtte til kravet om 
oppretting av ein ny mekanisme for overføring av 
teknologi. Kvinner og likestilling vart som på 
førre generalforsamlinga fremja av Noreg og 
andre likesinna land, for at så mange resolusjonar 
som mogeleg skulle ha eit integrert kjønns-
perspektiv. Forslaget møtte som vanleg motstand 
frå Russland og konservative land i G77, men vi 
kunne også i år registrere framgang. I forhandlin-
gane om kvinner og utvikling såg vi dessverre til-
bakegang mellom anna om lik rett til og kontroll 
over land, bustad og annan eigedom på grunn av 
sterk motstand frå G77. 

Resolusjonen om partnarskapen mellom FN 
og privat sektor var vanskeleg, både på grunn av 
usemje mellom ulike einingar i FN og fordi G77, 
med Brasil i spissen, er særs skeptiske til utvida 
partnarskap mellom FN og ikkje-statlege aktørar. 
Tiåret for berekraftig energi og ansvaret general-
sekretæren har for å følgje opp dette, vart omtalt 
både i Agenda 21-resolusjonen og i resolusjonen 
om dei minst utvikla landa. Ei stor sak under 
denne forsamlinga var mogelege budsjettimplika-
sjonar som følgje av nokre av resolusjonane. Dette 
gjaldt særleg resolusjonar som handla om 
komande konferansar, f.eks. om små utviklings-
øystatar (SIDS), UN Habitat, førebygging av 
naturkatastrofar og kystlause statar. USA, EU og 
Japan ønskjer som kjent å unngå auka kostnadar 
for FN, medan G77 ikkje anerkjenner eit kost-
nadstak for FN.

Komitéen vedtok òg på sesjonen i år å opprette 
nye år og dagar: Lysåret 2015, Året for belgfruk-
ter, Internasjonal dag og år for jordsmonn og Ver-
das villmarksdag. Det vart vedteke å halde eit 
toppmøte om informasjonsteknologi i 2015. Også i 
år avslutta komitéen på overtid. Hovudårsaka er at 
komitéen kjem seint i gang med resolusjonsfor-
handlingane, sidan nær sagt alle resolusjonar må 
forhandlast i G77 først. 

Frå norsk side var det også denne gongen lagt 
opp til klar prioritering av saker, og alt i alt vart 
norske hovudinteresser varetekne, spesielt når 
det gjaldt kvinner og likestilling, finansiering, 
berekraftig energi og vern av både Rio-vedtaka 
(mellom anna HLPF) og rammeresolusjonen om 
utviklingsaktivitetane i FN, i tillegg til resolusjo-
nen om førebygging av naturkatastrofar (ISDR). 
Rolla til privat sektor vert framleis anerkjend, men 
språket om partnarskap kunne ha vore endå ster-
kare. Noreg heldt fem innlegg: generelt innlegg, 
kvinner og utvikling, berekraftig utvikling, opera-
sjonelle aktivitetar og finansiering for utvikling.

Dei utviklingspolitiske debattane og forhand-
lingane i FN vil i 2014 først og fremst omhandle 
den nye utviklingsdagsordenen etter 2015. Disku-
sjonen vil først og fremst finne stad i FN-arbeids-
gruppa om berekraftsmål, i FN-ekspertgruppa for 
berekraftig finansiering og i samband med førebu-
ingane til den tredje internasjonale konferansen 
om finansiering for utvikling. Noreg har, saman 
med Guyana, ansvaret for å førebu finansierings-
konferansen. Samtidig er innsatsen FN gjer for å 
nå dagens utviklingsmål, viktig. Statsminister 
Erna Solberg leier, saman med presidenten i 
Rwanda, pådrivargruppa for tusenårsmåla som er 
oppretta av FNs generalsekretær. 

3.3 Generalforsamlingas 3. komité 
(menneskerettar, humanitære og 
sosiale spørsmål)

Noreg leidde forhandlingane om tre resolusjonar: 
kvinnelege MR-forkjemparar, internt fordrivne og 
kvinnekonvensjonen. Resolusjonen om kvinnelige 
MR-forkjemparar var blant dei mest kontroversi-
elle av alle dei nesten 70 resolusjonane som vart 
forhandla i 3. komité. Forhandlingane varte i seks 
veker, og det vart brukt store ressursar frå norsk 
side til å forhandle resolusjonen. Det var venta 
votering på mange punkt fram til siste stund som 
følgje av motstand frå Afrika-gruppa, fleire Golf-
statar, Russland, Kina og andre asiatiske land. 
Resolusjonen enda likevel med konsensus. Dei 
vanskelegaste punkta gjaldt behovet for å revidere 
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nasjonal lovgjeving i samsvar med internasjonale 
forpliktingar, og punktet om at land ikkje skal kri-
minalisere eller stigmatisere kvinnelege MR-for-
kjemparar. Avsnitta om seksuell og reproduktiv 
helse og rettar var det ikkje konsensus om, og 
desse måtte takast ut. Det var første gong ein 
resolusjon om kvinnelege menneskerettsforkjem-
parar vart vedteken i Generalforsamlinga, og 
dette var såleis ein siger først og fremst for kvin-
nelege MR-forkjemparar – og for Noreg.

Den norsk-leidde resolusjonen om internt for-
drivne personer vart styrkt på viktige område, 
mellom anna rolla utviklingsaktørar spelar i å 
bidra til varige løysingar, eit sterkare kjønns-
perspektiv, både når det gjeld vern mot seksuali-
sert vald og styrkt deltaking for kvinner, og ein ny 
paragraf om tilgang til utdanning for barn og vern 
av skular. Det vart teke inn ny tekst som framhe-
var behovet for data som er brotne ned på kjønn 
og alder, men ikkje andre variablar som gjeld bak-
grunnen deira. Det vart òg teke inn ein konkret 
referanse til «Internal Displacement Monitoring 
Centre» (under Flyktninghjelpen) og Joint IDP 
Profiling Service. Også i denne resolusjonen var 
diskusjonen om humanitær tilgang til krigs- og 
konfliktsoner krevjande. Resolusjonen om kvinne-
konvensjonen gjekk relativt lett gjennom, sidan 
delen som gjekk på finansielle behov til kommisjo-
nen, vart trekt. 

Noreg prioriterte vidare å vere aktiv i forhand-
lingane om resolusjonane om retten til privatliv (i 
lys av overvakingssakene den siste tida), rasisme, 
religionsfridom og dei landspesifikke resolusjo-
nane om menneskerettssituasjonen i Iran, Myan-
mar, Nord-Korea og Syria, barns rettar, urfolks 
rettar, tryggleik for journalistar og fleire om kvin-
ners rettar. 

Sesjonen i år var prega av eit svært vanskeleg 
forhandlingsklima rundt sentrale menneskeretts-
spørsmål som er viktige for Noreg. Dei mest kon-
troversielle resolusjonane dreidde seg om kvin-
ners rettar, mellom anna seksuell og reproduktiv 
helse og rettar (SRHR), i tillegg til den norsk-
leidde resolusjonen om kvinnelege MR-forkjem-
parar. Rettane til LHBT-personar er det framleis 
ikkje mogeleg å fremje i forhandlingane. Det var 
stor motstand frå den såkalla tverregionale 
gruppa, som er samansett av mellom andre Russ-
land, Kina, Cuba, Syria, Iran, Pakistan, Venezuela, 
Nicaragua, Kviterussland, Jemen mfl. Denne 
gruppa har styrkt seg dei siste åra. Nytt av året 
var at Afrika-gruppa stod langt sterkare saman i 
politisk kontroversielle menneskerettssaker. Dei 
mest radikale i gruppa viste seg å ha størst inn-
verknad på den felles posisjonen deira. Også i år 

såg vi at Vatikanet og den kristen-konservative 
organisasjonen Family Watch International hadde 
stor påverknad.

Dessverre ser vi ein tendens til at land legg 
fram initiativ til nye resolusjonar både i Genève og 
New York eller kopierer tekst som er vedteken i 
Genève, og legg han fram i New York. Canada la 
til dømes fram ein resolusjon om barneekteskap 
begge stader i 2013, og teksten var så å seie den 
same. Dette skapar unødig dobbeltarbeid. I tillegg 
er mange av resolusjonane som vert lagde fram i 
3. komité, blåkopiar av resolusjonar frå tidlegare 
år. Det er tydeleg behov for å sjå meir heilskapleg 
på arbeidsfordelinga mellom New York og Genève 
og arbeidsmetodane i 3. komité.

På neste generalforsamling (den 69. i rekkja) 
vil resolusjonane om moratorium på dødsstraff og 
resolusjon om utanomrettslege avrettingar vente-
leg bli særskilt vanskelege, truleg også resolusjo-
nen om barnebruder. Alle resolusjonar som omta-
ler seksuell og reproduktiv helse og rettar, vil òg 
vere utfordrande, og truleg vert det danna breiare 
alliansar som ønskjer sterkare referansar til tradi-
sjonelle verdiar. Samtidig tek fleire og fleire med-
lemsland til orde for å fremje den første resolusjo-
nen om rettane til LHBT-personar i generalfor-
samlinga, men vurderinga i kjernegruppa er at 
dette framleis er for tidleg. 

Det er all grunn til å frykte ei endå sterkare 
polarisering i 3. komité i åra framover, noko som 
vil kunne ha negativ konsekvensar for universell 
oppslutning om grunnleggjande menneske-
rettsprinsipp. Dette vil i framtida gjere det endå 
vanskelegare å få vedteke tradisjonelle konsen-
susresolusjonar utan at det vert halde avstem-
ming. 

3.4 Generalforsamlingas 4. komité 
(særskilte politiske spørsmål)

Komitéen behandlar ei rekkje spørsmål som tema-
tisk er skilte frå kvarandre: palestinske flyktnin-
gar, fredsbevaring, avkolonialisering, FNs poli-
tiske operasjonar, minetiltak, radiologisk stråling, 
fredeleg utnytting av ytre rom og FNs eksterne 
informasjonsformidling. Debatten om fredsbeva-
ring bar preg av at det rår stor avstand blant med-
lemsland i spørsmål som bruk av ny teknologi 
(ubemanna luftovervaking), meir effektiv drift av 
FNs fredsbevarande operasjonar, nye typar og 
meir robuste mandat og det stadig tilbakeven-
dande spørsmålet om tropperefusjonssatsane. Sam-
tidig var det semje om at det i inneverande peri-
ode var viktig å unngå reprise av den manglande 



18 Meld. St. 22 2013–2014
Noregs deltaking i den 68. ordinære generalforsamlinga i Dei sameinte nasjonane (FN) og vidareførte sesjonar 

av den 67. generalforsamlinga i FN
semja på 67-sesjonen om ein rapport frå FNs spe-
sialkomité for fredsbevarande operasjonar. Rap-
porten er «instruksen» frå medlemslanda til FN-
sekretariatet for arbeidet med utviklinga av dei 
fredsbevarande operasjonane. Palestina- og Midt-
austen-debatten og behandlinga av dei enkelte 
resolusjonane følgde eit velkjent mønster. Den 
prekære økonomiske situasjonen for FN-organisa-
sjonen for palestinske flyktningar (UNRWA) vart 
omtalt av mange, men utan at dette førte til at 
organisasjonen vart tilført fleire midlar frå det 
regulære FN-budsjettet. I avkolonialiseringsspørs-
målet knytte det seg ei viss spenning til behand-
linga av spørsmålet om fransk Polynesia. Sluttpro-
duktet vart eit konsensusvedtak, men den franske 
delegaten forlét salen. Nok ein gong var det 
sterke motsetningar mellom Marokko og mange 
afrikanske land i spørsmålet om Vest-Sahara. Det 
same gjaldt forholdet mellom Storbritannia og 
Argentina/Latin-Amerika om Falklandsøyane og 
mellom Storbritannia og Spania om Gibraltar.

Fleire tematiske resolusjonar, som det ytre 
rommet, den eksterne informasjonsformidlinga 
frå FN, radiologisk stråling og FNs minetiltak, 
vart vedtekne utan votering. Ei utfordring frå 
norsk side var å hindre at resolusjonen om mine-
tiltak utvida ansvaret til minetiltakstenestene i FN-
sekretariatet (UNMAS) på område der det ikkje 
har kompetanse eller mandat, noko vi lukkast 
med. Resolusjonen om dei politiske FN-operasjo-
nane (SPM) vart vedteken utan votering, men i ei 
kraftig utvatna form. Her var ikkje berre dei fem 
faste medlemene av Tryggingsrådet vanskelege, 
men òg NAM-land som frykta at styrkt FN-innsats 
innanfor konfliktførebygging ville gå ut over 
nasjonal suverenitet.

For Noreg var det viktig å sikre at den toårige 
mineresolusjonen fekk ei akseptabel utforming, 
noko vi lukkast med. Noreg bidrog òg til å synleg-
gjere dei finansielle utfordringane for UNRWA. 
Utfordringa framover blir likevel å sikre tilstrek-
keleg og føreseieleg finansiering til denne organi-
sasjonen. Resolusjonen om dei politiske FN-opera-
sjonane kunne etter norsk syn ha vore sterkare, 
men her stod vi overfor sterke og artikulerte 
interesser frå både NAM og dei faste medlemene 
av Tryggingsrådet. 

3.5 Generalforsamlingas 5. komité 
(budsjettspørsmål)

Det var på førehand venta at arbeidet i komitéen 
ville verte svært vanskeleg, sidan det regulære 
FN-budsjettet for perioden 2014–2015 skulle ved-

takast. Generalsekretæren hadde på førehand 
føreslått ei budsjettramme på 5,4 milliardar ameri-
kanske dollar, noko som innebar ein reduksjon på 
2,9 % i forhold til 2012–2013-budsjettet. Medan 
særleg EU og til dels USA og Japan gjekk inn for 
ytterlegare kutt, stritta G77 imot dei fleste kutta – 
og dette utgangspunktet skapte ein lite konstruktiv 
atmosfære i komitéen. 

G77-land skulda seinare under sesjonen vest-
lege land for å svekkje det regulære budsjettet for 
så å støtte opp om sine eigne prioriteringar gjen-
nom frivillige bidrag. Det er veksande mistru 
blant ein del utviklingsland, som er uroa for at FN 
er på veg til å verte ein meir gjevarstyrt organisa-
sjon, der påverknadskrafta deira vil verte svekt. 
Til denne kritikken svarar ofte vestlege land at 
utviklingsland, og særleg framveksande økono-
miar, er meir enn velkomne til å auke bidraga sine 
til FN. Særleg EU er oppteken av at framveksande 
økonomiar som Kina og Brasil bør auke dei finan-
sielle bidraga sine til FN. 

Sluttforhandlingane i komitéen kom seint i 
gang. For første gang kom komitéen ikkje i mål 
før jul, noko som kan skape ein svært uheldig pre-
sedens for seinare år. Først 27. desember kom 
komitéen fram til ei pakkeløysing som hadde ei 
budsjettramme på 5,56 milliardar amerikanske 
dollar og medførte ein reduksjon på rundt 200 
heimlar i FN-sekretariatet. 

Den djupe usemja om det nye toårige FN-bud-
sjettet skapte ein dårleg atmosfære som smitta over 
på dei andre sakene som stod på dagsordenen til 
komitéen. Kort forklart kan vi seie at jo meir vest-
lege land fekk spart over det regulære budsjettet, 
jo mindre var utsiktene til å få vedteke nødvendige 
forvaltningsreformer i FN-sekretariatet og eta-
blert nye innovative mekanismar. Dette førte til at 
behandlinga av to føreslåtte reformtiltak vart 
utsette til neste år: oppretting av ei partnarskap-
seining (med privat sektor) og innføring av mobili-
tetsreforma som er lagd fram av generalsekretæ-
ren (innføre ei form for flytteplikt for FN-tilsette)1. 
Derimot var det gledeleg at det vart ei lita reverse-
ring av dei føreslåtte kutta til finansiering av FN-
innsatsen på menneskerettsområdet, noko Noreg 
jobba hardt for å forhindre. 

Ei anna vanskeleg utfordring var arbeidet med 
å gjere FN-sekretariatet betre rusta til å yte tenes-
ter til FNs politiske sendelag (SPM), der Noreg 
leidde forhandlingane. Desse sendelaga har i 
hovudsaka mandata sine frå vedtak i Tryggingsrå-
det, men er ikkje finansierte på same måten som 

1 Etter nesten to år med forhandlingar vart det 24. mars 2014 
oppnådd semje om mobilitetsreform for FN-tilsette. 
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FNs fredsbevarande operasjonar (som har eit eige 
eittårig budsjett der dei fem faste medlemene av 
Rådet tek ein større del av rekninga). Medan dei 
fem faste held fast ved dagens praksis, ønskjer eit 
stort fleirtal av medlemslanda å gå i retning av ei 
sidestilling mellom dei fredsbevarande operasjo-
nane og dei politiske sendelaga. Enkelte land i sør, 
og då særlig Singapore og Brasil, har vore så tyde-
lege på dette punktet at dei blokkerte alle skritt i 
retning av å gjere det enklare for FN-sekretariatet å 
trekkje på finansielle og materielle ressursar når 
politiske sendelag skulle startast opp og driftast. 
Denne «alt eller ingenting»-haldninga sette dermed 
bom for nødvendige og praktiske reformgrep. På 
den positive sida lét det seg relativt raskt gjere å 
verte samde om dei individuelle SPM-budsjetta. 

Arbeidet i 5. komité er polarisert og krevjande. 
Det er stor avstand og mykje mistru mellom vest-
lege land på den eine sida og utviklingslanda på 
den andre sida. Framover vil derfor Noreg forsø-
kje å spele ei brubyggarrolle mellom desse to par-
tane. Ei anna hovudprioritering framover vil vere å 
forsøkje å unngå at 5. komité mikrostyrer FN. Ein 
del medlemsland utnyttar den store innverknaden 
som 5. komité har, til å detaljstyre organisasjonen. 
Noreg meiner heller at medlemslanda bør gje 
meir overordna strategisk styring i 5. komité, og 
at generalsekretæren bør ha eit visst handlings-
rom til å styre organisasjonen. 

3.6 Generalforsamlingas 6. komité 
(rettslege spørsmål)

Komitéen vedtek eit tjuetals resolusjonar ved kon-
sensus kvart år. Medlemslanda er difor noko tilba-
kehaldne med å legge fram kontroversielle for-
slag, sidan det ikkje er tradisjon for å gjennomføre 
avstemmingar. 

Like fullt avdekte debatten i komitéen ulike 
posisjonar blant medlemslanda i fleire viktige 
spørsmål. Eit av dei er knytt til rapporten frå Fol-
kerettskommisjonen og oppfølginga av allereie 
vedtekne utkast til artiklar. Usemja knyter seg til 
om det skal startast konvensjonsforhandlingar på 
grunnlag av artiklane. Dette gjaldt spesielt arti-
klane om statsansvar og om diplomatisk vern som 
har stått på dagsordenen i ei årrekkje. 

Utanom behandlinga av rapporten frå Folke-
rettskommisjonen såg vi nok ein gong sprikande 
posisjonar i spørsmål knytte til mellom anna uni-
versaljurisdiksjon, fremjing av rettsstatsprinsipp 
(«Rule of Law») og tiltak for å kjempe mot interna-
sjonal terrorisme. Temaet universaljurisdiksjon 
går på om ein stat skal ha høve til å straffeforfølgje 
utlendingar for handlingar som er utførte i utlan-
det. Noreg har vært oppteken av at debatten i 
generalforsamlinga ikkje skal undergrave kampen 
mot straffridom for alvorlege brotsverk. Debatten 
vart sett på spissen i spørsmålet om temaet skulle 
oversendast til Folkerettskommisjonen, eller om 
behandlinga skulle halde fram i komitéen. Sveits 
la fram eit resolusjonsforslag om ei slik overføring 
av temaet til Folkerettskommisjonen, men møtte 
motstand frå alle dei faste medlemene av Tryg-
gingsrådet, rett nok med ulik grunngjeving. 

EU la fram forslag til tekst som knytte seg til 
oppfølging av høgnivåmøtet i 2012 om fremjing av 
rettsstatsprinsipp, der mellom anna den breie kon-
sultasjonsprosessen Generalsekretæren har lan-
sert, som inkluderer sivilt samfunn, vart helst vel-
komen. Russland, som tok til orde for at medlems-
statane er dei viktigaste partnarane i denne kon-
sultasjonsprosessen, gav uttrykk for at prosessen 
ikkje hadde vore tilstrekkeleg open. Det vart ikkje 
semje om korleis oppfølginga av høgnivåmøtet 
skulle omtalast, og det vart berre gjort ei teknisk 
oppdatering av resolusjonen.

Det var dessverre heller ikkje framgang i 
arbeidet med å ferdigstille den heilskaplege kon-
vensjonen for kamp mot internasjonal terrorisme, 
som har stått på dagsordenen i over ti år. Sluttre-
sultatet frå komitéen var dermed vedtak av resolu-
sjonar som året før. 

Alt i alt må vi kunne seie at det var ein nokså 
føreseieleg sesjon som fann stad i 6. komité. Dei 
same synspunkta, motsetningsforholda og fast-
låste posisjonane som tidlegare gjorde seg gjel-
dande. Det var kanskje endå mindre framdrift enn 
ein kunne vente, sidan då også resolusjonen om 
fremjing av rettsstatsprinsipp berre vart oppdatert 
reint teknisk. Det er dessverre ingen grunn til å 
vente at arbeidet i komitéen vil verte meir dyna-
misk under neste sesjon. 
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4  Tryggingsrådet

Syria-konflikten dominerte på dagsordenen i 
Tryggingsrådet hausten 2013, med den samrøys-
tes vedtakinga av resolusjon 2118 om destruksjon 
av dei syriske kjemiske våpna som det mest hand-
faste resultatet. Behandlinga av Syria følgde tre 
hovudspor: i) den politiske prosessen med vekt på 
førebuingane til Genève II, ii) det humanitære 
sporet med vedtaking av ei presidentfråsegn 
(PRST) i kjølvatnet av resolusjon 2118, tillegg til 
oppfølginga av denne resolusjonen, og iii) kje-
miske våpen.

For første gong kunne Tryggingsrådet samle 
seg om ein Syria-resolusjon som viste til kapittel 
VII av FN-pakta. Det var òg illustrerande for 
arbeidsforma til Tryggingsrådet at denne resolu-
sjonen vart framforhandla av dei fem faste medle-
mene, og at dei valde medlemene først vart trekte 
inn då alt var klappa og klart. Resolusjonen fram-
heva kor viktig det er å få løyst krisa i landet poli-
tisk og å få kalla saman til ein ny Genève-konfe-
ranse så snart som mogeleg. Trass i semja om å få 
fjerna dei kjemiske våpna i Syria og få landet med 
i kjemivåpenkonvensjonen rådde det likevel ikkje 
semje i Rådet om kven som faktisk hadde brukt 
dei kjemiske stridsmidla. Dette var tydeleg då rap-
porten frå FN-inspektøren (Åke Sellström) vart 
lagd fram rett før jul 2013. Medan vestlege land las 
rapporten som ei endeleg stadfesting av at det 
syriske regimet var ansvarleg, hadde russarane ei 
heilt anna tolking. Trass i denne djupe usemja 
stod medlemane samla om å opprette ein felles 
operasjon saman med Organisasjonen for forbod 
mot kjemiske våpen (OPCW) i gjennomføringa av 
resolusjon 2118. Den humanitære situasjonen i 
Syria har òg vore debattert i rådet. Det lukkast 
ikkje å verte einige om ein resolusjon, men 2. 
oktober vart det semje om ei presidentfråsegn 
som dessverre ikkje førte til endringar på bakken 
i Syria1.

Motsetningane mellom USA og Russland 
gjorde seg også gjeldande i Sudan-/Sør-Sudan-
spørsmålet, og dette hindra lenge FN i å gje 

sterke føringar til forhandlingsprosessen mellom 
desse to landa, og då ikkje minst i Abyei-spørsmå-
let. Vidare kunne heller ikkje Rådet samle seg om 
å stille krav om humanitær tilgang til Blånilen og 
Sør-Kordofan. Mot slutten av året vart motset-
ninga mellom Sudan og Sør-Sudan overskygd av 
uroa og kamphandlingane i Sør-Sudan, og her 
kunne Tryggingsrådet langt lettare samle seg om 
å svare på den nye krisa. Dette kom til uttrykk 
gjennom vedtakinga av resolusjon 2132 om styr-
king av FN-operasjonen i Sør-Sudan (UNMISS).

Medan krisa i Sør-Sudan kom uventa på Tryg-
gingsrådet, kan ikkje det same seiast om den dra-
matisk forverra situasjonen i Den sentralafrikan-
ske republikken (SAR). Dette var ei varsla krise 
der Tryggingsrådet lét vere å ta nødvendige føre-
byggjande grep i tide. SAR-erfaringa vart kort 
etter brukt som argument av Generalsekretæren 
for at det nye initiativet (Rights Up Front) var heilt 
nødvendig, eit initiativ der evna FN har til å føre-
byggje konfliktar, utgjer ein viktig dimensjon. 

Vedtakinga av resolusjon 2122 om kvinner, 
fred og tryggleik var eit positivt bidrag frå Tryg-
gingsrådet hausten 2013. Denne resolusjonen 
understreka verdien av å trekkje kvinner langt 
sterkare med – på alle nivå – i fredsprosessar og 
fredsbygging. Resolusjonen var òg tydeleg når det 
gjaldt kampen mot seksualisert vald. Resolusjo-
nen stiller konkrete krav til FN-systemet om meir 
systematisk rapportering og styrkt deltaking for 
kvinner i fredsprosessar. Utfordringa er å bruke 
denne resolusjonen aktivt framover, og det er 
positivt å merkje seg at generalsekretær Ban 
framheva verdien av at kvinner deltok i oppkøy-
ringa til Genève II (Syria). Vern av sivile har òg 
stått på dagsordenen, utan at dette har leidd til 
nye resolusjonar eller presidentfråsegner i denne 
omgangen. Tryggingsrådet vedtok under den 
australske presidentskapen i september ein reso-
lusjon om forsterka innsats i kampen mot ulovleg 
omsetjing av handvåpen. Denne resolusjonen 
framheva kor viktig ATT er, og Noreg teikna seg 
som medforslagsstillar. ATT-referansen var ei av 
årsakene til at Russland valde å avstå på denne 
resolusjonen.

1 Tryggingsrådet vedtok samrøystes 22. februar 2014 ein 
resolusjon om den humanitære situasjonen i Syria (SC/
RES2139 (2014)).
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Spørsmålet om forholdet mellom Tryggingsrå-
det og Den internasjonale straffedomstolen (ICC) 
vart i november sett på spissen, då den afrikanske 
gruppa prøvde å få til eit vedtak om utsetjing av 
straffesakene mot presidenten og visepresidenten 
i Kenya. Allereie under generaldebatten hadde 
fleire afrikanske land flagga misnøye med ICC, og 
i Rådet fekk den afrikanske gruppa støtte av land 
som ikkje var part i Roma-vedtektene om ICC, 
med USA som eit viktig unntak. Det afrikanske 

resolusjonsutkastet fall då det ikkje oppnådde til-
strekkeleg fleirtal. Syria-spørsmålet sette sitt preg 
på dei regulære Midtausten-debattane. Fredspro-
sessen mellom Israel og Palestina gjekk att i 
desse debattane, utan at dette leidde til nye initia-
tiv. Dette må tilskrivast dei pågåande USA-leidde 
forhandlingane mellom partane. Ein viktig bod-
skap frå FN-sekretariatet var likevel at tida for ei 
berekraftig tostatsløysing var i ferd med å renne 
ut. 
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5  Styrking av FN, reform og aktørar 

Hausten 2013 viste at grunnleggjande reformer av 
FN sit langt inne hjå ei rekkje medlemsland. Det 
var inga rørsle i spørsmålet om utviding av Tryg-
gingsrådet. Presidenten for 68. sesjon av general-
forsamlinga, ambassadør John Ashe (Antigua og 
Barbuda), prøvde ein ny vri ved å utnemne ei råd-
gjevande gruppe av utvalde FN-ambassadørar, 
men dette framlegget møtte hardnakka motstand 
frå land som motset seg utviding av Rådet med 
faste medlemer (UFC). Den positive nyheita var at 
det er ei viss rørsle i spørsmålet om arbeidsmeto-
dane til Tryggingsrådet. Under den argentinske 
presidentskapen vart det i august 2013 semje om 
ei erklæring om større openheit. Det høyrer 
vidare med til biletet at den tverregionale gruppa 
ACT (som arbeider for eit opnare og meir pålite-
leg råd) byrjar å få framgang i arbeidet.

Valet av nye ikkje-faste medlemmer til Tryg-
gingsrådet i haust skulle i utgangspunktet ha vore 
udramatisk, då det ikkje var konkurranse i nokre 
av dei regionale gruppene som skulle velje nye 
medlemer av Rådet. Vala vart gjennomførde utan 
store overraskingar, men bomba kom då Saudi-
Arabia (nyvald frå Asia-gruppa) trekte seg kort tid 
etter. Grunnen til at dei ikkje ville gå inn i Tryg-
gingsrådet, var at FN hadde feila i både Syria og 
overfor Palestina. Mange oppfatta det saudiara-
biske avslaget som kritikk av USA. Det heile enda 
med at Jordan kort tid etter vart valt inn til Tryg-
gingsrådet og allereie 1. januar 2014 overtok som 
president. Det var oppløftande at Litauen kom inn 
i Tryggingsrådet og har bede dei nordiske og bal-
tiske landa om praktisk bistand i medlemskapspe-
rioden. Dette vil kunne gje ein ny giv i det nor-
diske-baltiske samarbeidet. 

Det er framleis store behov for effektivisering 
av utviklingsaktivitetane til FN. Støtta til FN-
reform på landnivå vart stadfesta resolusjonen frå 
2. komité om utviklingsaktivitetane til FN.

Erfaringane med den ordinære sesjonen av 
generalforsamlinga i haust, som vart avslutta på 
overtid, aktualiserer spørsmålet om arbeidsmeto-
dane. I fleire år har det vore ei ad hoc-gruppe som 
har arbeidd med spørsmålet om revitalisering av 
Generalforsamlinga, men utan å vere i stand til å 
føreslå store endringar. Under avsluttingssesjo-

nen flagga president Ashe behovet for å gjere 
noko med arbeidsmetodane, og han hadde nok 
først og fremst 5. komité i tankane. Likevel høyrer 
det med til biletet at også 2. komité trengte meir 
tid enn dei var tilmålte på førehand. Med unntak 
av 6. komité rakk dei andre så vidt å halde den til-
målte tida for sesjonen. Det er eit openbert behov 
for å gå kritisk gjennom arbeidsmetodane i komi-
téane, både når det gjeld organisering av debat-
tane, og med tanke på talet på resolusjonar som 
vert behandla. 

Eit grunnleggjande problem for Generalfor-
samlinga og dei underliggjande organa er likevel 
at det vert stadig vanskelegare å kome fram til 
konsensusløysingar. Dette gjer seg spesielt gjel-
dande dersom mange medlemsland er engasjerte 
i konkrete tekstforhandlingar. Eit kompliserande 
moment er dei rigide gruppesystema, som i stor 
grad vert misbrukte av dei mest ytterleggåande 
aktørane. Normalt har land som Iran, Cuba, 
Venezuela, Nicaragua og Syria leidd an i denne 
krinsen, men i haust opplevde vi i fleire saman-
hengar at såkalla moderate NAM/G77-land som 
Indonesia, Singapore, Brasil og afrikanske land 
opptredde nokså uforsonleg. 

I tillegg til ein kompliserande gruppedyna-
mikk er det eit faktum at Russland fører ein langt 
meir sjølvhevdande profil, og landet har vore tyde-
leg negativt til fleire forslag om å reformere FN-
systemet. Russland har vore negativt til mobilitets-
reform, partnarskapseining, tiltak for å auke open-
heita i Tryggingsrådet og for å trekkje sivilt sam-
funn meir aktivt inn i mellomstatlege forhand-
lingsprosessar. Russland har her ofte spelt på lag 
med G77/NAM. Dette bidrog klart til polarise-
ring, men det hjelpte heller ikkje at EU og til dels 
USA køyrte hardt på innsparingslinja i forhandlin-
gane om det regulære FN-budsjettet. 

At det rår ulike tilnærmingar og synspunkt 
blant FN-medlemslanda, er ikkje noko nytt. Vi har 
òg i tidlegare år erfart periodar med polarisering. 
På sikt er det likevel uheldig for FN som institu-
sjon om det vert vanskelegare å kome fram til 
samlande løysingar. Dette er ikkje minst viktig når 
vi nærmar oss tidspunktet for å samlast om ein ny 
utviklingsdagsorden for perioden etter 2015.
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t i l r å r :

Tilråding frå Utanriksdepartementet 23. mai 
2014 om Noregs deltaking i den 68. ordinære 
generalforsamlinga i Dei sameinte nasjonane 
(FN) og vidareførte sesjonar av den 67. general-
forsamlinga i FN vert send Stortinget. 
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Vedlegg 1  

Noregs prioriteringar til FNs 68. generalforsamling

FNs 68. generalforsamling vert innleidd med høg-
nivåveka 23.–28. september 2013. Den norske 
delegasjonen vert leidd av statsministeren og 
omfattar fleire regjeringsmedlemer.

Sentrale programposter er spesialarrangemen-
tet om tusenårsmåla, høgnivåmøtet om nedsett 
funksjonsevne og utvikling i tillegg til Trygve Lie-
symposiet, der hatkriminalitet og hatefulle ytrin-
gar er tema. Det skal òg haldast eit høgnivåmøte 
om kjernefysisk nedrusting og ein høgnivådialog 
om migrasjon og utvikling.

Menneskerettar, rettferdig fordeling og kvin-
ners rettar og likestilling er tverrgåande omsyn 
Noreg vil leggje vekt på under generalforsamlinga 
i haust. Noreg vil framleis vere ein pådrivar for 
modernisering og effektivisering av FN, og for at 
organisasjonen skal styrkje rolla si som varetakar 
av fred og tryggleik, internasjonal lov og rett, 
menneskerettar, humanitære prinsipp og bere-
kraftig utvikling. Vi vil mellom anna ha leiande rol-
ler i arbeidet med resolusjonane om menneske-
rettsforsvararar, om internt fordrivne og om kvin-
nekonvensjonen.

FNs generalforsamling er den største og vikti-
gaste internasjonale møteplassen i verda, og den 
norske delegasjonen vil ha ei lang rekkje bilate-
rale og multilaterale møte innanfor ramma av høg-
nivåveka, mellom anna eit møte i gjevarlands-
gruppa for palestinarane (AHLC). 

Overordna prioriteringar for Noregs deltaking

Dei overordna prioriteringane frå regjeringa for 
Noregs arbeid i FN er nedfelte i regjerings- og 
stortingsdokument, særleg den politiske platt-
forma for fleirtalsregjeringa 2009–2013, og i dei 
nyleg lanserte stortingsmeldingane om norsk FN-
politikk (Meld. St. 33 (2011–2012)) og rettferdig 
fordeling (Meld. St. 25 (2012–2013)). 

Fred og tryggleik

Vi vil vidareføre engasjementet for å styrkje evna i 
FN til å førebyggje og løyse væpna konfliktar og til 
å fremje langsiktig fredsbygging gjennom FN-
leidde operasjonar. Kjønnsperspektivet skal vere 

tydeleg i norsk fredsarbeid, og det skal leggjast 
vekt på kvinners deltaking i fredsmekling og kon-
solidering av fredsprosessar. Noreg skal vidare-
føre engasjementet for å fremje resolusjonane frå 
Tryggingsrådet og tematiske debattar om kvin-
ner, fred og tryggleik, seksualisert vald, barn i 
væpna konflikt og vern av sivile i væpna konflikt, i 
tillegg til engasjementet for ansvaret for å 
beskytte («Responsibility to Protect», R2P). 

Responsen frå FN på situasjonen i Mali, Soma-
lia, Sudan, Sør-Sudan og Syria skal prioriterast. 
Noreg vil framleis sondere terrenget etter mog-
lege idear som kan bidra til å reformere samanse-
tjinga av Tryggingsrådet. Samtidig skal vi arbeide 
for eit meir ope og effektivt tryggingsråd, mellom 
anna gjennom å delta i ei FN- gruppe (ACT) som    
jobbar for å betre arbeidsmetodane i rådet. Vi har 
teke eit særleg ansvar for å følgje opp innsatsen 
rådet gjer innanfor førebyggjande diplomati. 

Noreg vil halde fram med å arbeide for å gjere 
FNs fredsbyggingskommisjon meir relevant for 
det som skjer på landnivå. Vi vil vidareføre enga-
sjementet for ny dynamikk i det mellomstatlege 
nedrustingsmaskineriet i FN med særskilt vekt på 
å motverke dei humanitære skadeverknadene av 
visse typar våpen. Mellom anna vil vi følgje opp 
Oslo-konferansen om humanitære konsekvensar 
av atomvåpen, eit spørsmål som vil bli fronta av 
Noreg under høgnivåmøtet om kjernefysisk ned-
rusting, i tillegg til støtta til gjennomføring av 
handlingsprogrammet som vart vedteke på til-
synskonferansen for avtalen om ikkje-spreiing av 
atomvåpen (NTP) i 2010. Det er Noregs ønske og 
mål at ikkje- spreiingsavtalen, som har full avskaf-    
fing av kjernevåpen som overordna målsetjing, 
skal vidareførast. Noreg skal også arbeide for 
gjennomføring av den nye internasjonale avtalen 
om våpenhandel («Arms Trade Treaty», ATT). 

Noreg skal støtte opp om initiativ for å effekti-
visere FNs fredsoperasjonar, der bidragsytarar frå 
det militære, politiet og sivilsamfunnsorganisasjo-
nar utfyller kvarandre. Vi vil fremje tidleg freds-
bygging som ein integrert del av fredsoperasjo-
nar, med særleg vekt på reform av tryggingssek-
toren og utvikling av rettsstaten i land som har 
vore ramma av konflikt. Vidare vil vi framheve kor 
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viktig det er at FN møter tryggingsutfordringar 
som grenseoverskridande kriminalitet, terrorisme 
og sjørøving på ein heilskapleg måte.

FNs utviklingsaktivitetar, berekraftig utvikling, 
tusenårsmåla og nye globale utviklingsmål

I kraft av å vere ein stor bidragsytar til FNs 
utviklingsaktivitetar vil Noreg arbeide for at FN 
skal få ei meir heilskapleg tilnærming til utvikling 
på landnivå og i større grad vert sett i stand til å 
levere resultat og dokumentere oppnådd effekt. 
Vi skal framleis gje tydelege signal om forventnin-
gane og krava vi har til utviklingsorganisasjonane 
i FN. Mellom anna må FN-innsatsen på landnivå 
samordnast betre gjennom robuste system og 
kompetent leiing («Eitt FN»-modellen).

Noreg skal vere ein pådrivar for å sikre at alle 
tusenårsmåla vert nådde innan 2015. Samtidig 
skal vi framleis arbeide aktivt med utfordringane 
som følgjer av klimaendringane, og med behovet 
for god forvaltning av naturressursar. Det er vik-
tig at FN og medlemslanda gjev si klare støtte til 
fornya innsats for å nå tusenårsmåla, samtidig 
som dei ser framover mot eit nytt sett globale 
utviklingsmål etter 2015 der berekraftig utvikling 
og menneskerettar er gjennomgåande omsyn. Vi 
vil gjere ein særskilt innsats for rettferdig forde-
ling og reduserte forskjellar, kvinners rettar og 
likestilling, global helse, klimavennleg energi og 
tilgang til energi. Reduksjon av barnedødstal og 
fremjing av mødrehelse, i tillegg til seksuell og 
reproduktiv helse og rettar, vil framleis vere nor-
ske satsingsområde, på same måten som univer-
sell tilgang til helsetenester. Noreg vil ha fokus på 
kampen mot fattigdom og sårbare grupper. Perso-
nar med nedsett funksjonsevne skal gjevast sær-
skilt merksemd. Vi vil leggje spesiell vekt på initia-
tivet frå Generalsekretæren om berekraftig energi 
til alle, ikkje minst gjennom FN-tiåret som er til-
eigna dette temaet (2014–2024). Gode oppføl-
gings- og etterlevingsmekanismar for dei nye 
utviklingsmåla vil vere viktig.

Oppfølginga av FN-konferansen om berekraf-
tig utvikling (Rio +20) er ein sentral del av arbei-
det med nye globale utviklingsmål. Noreg tek 
sikte på at arbeidet med berekraftsmål, som finn 
stad i den opne arbeidsgruppa for berekraftsmål 
(OWG), skal samordnast med det andre arbeidet, 
og at dei nye utviklingsmåla skal ivareta vedtaket 
frå Rio om at måla skal gjelde alle land. Noreg vil 
vidare bidra aktivt til at det vert utvikla nye mål 
som kvar for seg speglar dei tre dimensjonane ved 
berekraftig utvikling (miljø, økonomisk utvikling 
og sosial utvikling). Noreg vil òg arbeide for at 

FNs nye høgnivåforum for berekraftig utvikling, 
som etter planen skal møtast for første gong i sep-
tember 2013, vert eit viktig instrument for å oppnå 
berekraftig utvikling.

Kvinners rettar og likestilling 

Kvinners rettar og likestilling er ei norsk merke-
sak. Noreg held fram som styremedlem i UN 
Women og er ein av dei største økonomiske 
bidragsytarane. Noreg skal støtte opp om UN 
Women med ei normgjevande rolle internasjonalt, 
samtidig som likestilling òg må integrerast i 
utviklingsarbeidet til fonda, programma og særor-
ganisasjonane i FN. Sjølv om likestilling er eit mål 
i seg sjølv, må dei makroøkonomiske fordelane 
framhevast. Overgrep mot kvinner, kvinners rett 
til reproduktiv helse og avkriminalisering av abort 
vil stå sentralt i arbeidet. I FN-fora er det auka 
press mot kvinners rettar og likestilling, særleg 
mot seksuell og reproduktiv helse og rettar 
(SRHR). Noreg vil derfor arbeide systematisk 
med denne utfordringa, mellom anna ved å byggje 
nye alliansar. Politisk og økonomisk deltaking og 
makt for kvinner skal prioriterast. 

Humanitære spørsmål 

Noreg skal arbeide for at dei humanitære prin-
sippa vert oppretthaldne, og for at internasjonal 
humanitærrett vert respektert, slik at sivile vert 
verna og humanitære aktørar har uhindra tilgang 
til folkegrupper i nød. Merksemda må i sterkare 
grad rettast mot ansvaret landa sjølve har for å 
førebyggje og handtere humanitære kriser, og 
Noreg vil arbeide for at kontoret for samordning 
av FNs humanitære verksemd (Ocha) og det 
humanitære FN-systemet får ein breiare krins av 
støttespelarar og samarbeidspartnarar blant med-
lemslanda i FN, blant regionale organisasjonar og 
i privat sektor. Samtidig vil Noreg framleis vere 
ein av dei næraste samarbeidspartnarane og støt-
tespelarane til FN i humanitære kriser. Vi vil fort-
sette å stille krav til effektivisering av Ocha og det 
internasjonale humanitære systemet og til at det 
humanitære toppmøtet i 2015 skal bidra til ein 
meir effektiv og inkluderande humanitær innsats. 

Menneskerettar 

Noreg skal leie forhandlingane om resolusjonen 
om menneskerettsforsvararar og vil arbeide for 
ein substansielt styrkt resolusjon, med god opp-
slutning som mål. Noreg skal òg leie arbeidet med 
resolusjonen om internt fordrivne. 
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Under generalforsamlinga i haust skal Noreg 
arbeide for at resolusjonen om menneskerettssitu-
asjonen i Iran får auka oppslutning, og for ei kon-
struktiv handtering av den tradisjonelle landreso-
lusjonen om Myanmar, sett i lys av den politiske 
utviklinga. Vi skal vidareføre engasjementet for 
resolusjonar som kastar lys over menneskerettssi-
tuasjonen i Syria og Nord-Korea. Vidare skal vi       
vere ein aktiv støttespelar for den danske resolu-
sjonen om kamp mot tortur og for den mexican-
ske resolusjonen om vern av menneskerettane i 
kampen mot terrorisme. Saman med nordiske 
land skal Noreg følgje opp arbeidet FN gjer med å 
styrke traktatorgana for menneskerettskonvensjo-
nane. 

Avhengig av konklusjonane frå den mellom-
statlege prosessen om styrking av traktatorgana 
skal Noreg arbeide for at dei nordiske resolusjo-
nane om traktatorgana for menneskerettskonven-
sjonane om kvinners rettar (Cedaw), om sivile og 
politiske rettar og om økonomiske, sosiale og kul-
turelle rettar vert vedtekne ved konsensus. Der-
som alle resolusjonane om traktatorgana vert slått 
saman til ein resolusjon, skal Noreg delta aktivt i 
forhandlingane om denne. Dersom resolusjonane 
ver vidareførte kvar for seg, skal Noreg (som del 
av den nordiske rotasjonen) leie arbeidet med 
Cedaw-resolusjonen, og vi vil òg støtte Finland i 
arbeidet med resolusjonen om konvensjonane om 
sivile og politiske rettar og om økonomiske, sosi-
ale og kulturelle rettar. Arbeidet for å fremje 
ytringsfridom og kjempe mot religiøs intoleranse, 
rasisme og hatefulle ytringar vil ha høg prioritet, 
og Noreg vil vere aktive i forhandlingar om reso-
lusjonar om dette temaet. Hatkriminalitet og hate-
fulle ytringar mot minoritetar er i tillegg temaet 
for Trygve Lie- symposiet i år. 

Noreg speler ei leiande rolle i kjernegruppa 
som fremjar rettane til lesbiske, homofile, bifile og 
transpersonar (LHBT), og dette skal vidareførast. 
Den norske delegasjonen skal delta aktivt i rele-
vante kvinne- og likestillingsrelaterte resolusjo-
nar. Noreg vil prioritere interaktive dialogar med 
spesialrepresentantar frå FN og kjempe mot for-
søk på å avgrense sjølvstendet og integriteten 
deira. 

Noreg skal delta aktivt under forhandlingar 
om urfolksspørsmål fram mot verdskonferansen 
om urfolk i 2014. Vi vil òg arbeide for at urfolk 
vert representerte i prosessen fram mot og under 
konferansen. Vidare skal vi arbeide for å sikre at 
sivilt samfunn deltek i FN-prosesser. 

FN-leiinga og budsjettet

Noreg vil styrkje arbeidet for eit moderne og 
resultatorientert FN. Dette krev reformgrep og 
effektivisering internt i organisasjonen, samtidig 
som FN må synleggjere meirverdien sin i form av 
oppnådde resultat. Noreg støttar femårsprogram-
met for den andre perioden til generalsekretæren. 
Vi vil framleis arbeide for betre samordning av 
FN-innsatsen på landnivå og for betre vern av FN-
personell. Kjerneressursane til FN og det adminis-
trative oppsettet må stå i forhold til mandatet orga-
nisasjonen er sett til å vareta. Kjernebudsjettet er 
under kraftig press frå dei største bidragsytarane. 
Strenge krav om innsparing og effektivitet er 
utfordrande å gjennomføre så lenge generalfor-
samlinga er oppteken av å detaljstyre og motarbei-
der mange forslag til reform. 

Noreg skal opptre konstruktivt og kritisk over-
for ressursbruken i FN med sikte på meir resultat-
basert leiing, auka evne til å dokumentere opp-
nådde resultat og gode rapporteringsrutinar. Vi 
skal arbeide for at FN framleis fremjar tiltak mot 
økonomisk utruskap, sikrar ein kultur for ansvar-
skjensle og styrkjer innsatsen for tilsyn og kon-
troll. Vi skal vidareføre det aktive engasjementet 
for betre FN-leiing på landnivå, i form av konsulta-
sjonsprosessar, forhandlingar og utstrekt dialog 
med sentrale utviklingsland, gjennom arbeidet 
med tilrådingane frå FN-reformpanelet, integrerte 
fredsoperasjonar og den humanitære endringsa-
gendaen og gjennom arbeidet for ei styrkt inklu-
dering av sivilt samfunn og privat sektor. 

Fremjing av lov og rett

Havretts- og fiskerispørsmål er høgt prioriterte, 
mellom anna styrking og vidareutvikling av hav-
rettskonvensjonen. Når det gjeld fiskerispørsmål, 
vil mattryggleik, botnfiske og arbeid mot ulovleg 
og uregulert fiske framleis stå sentralt. Innanfor 
havrettsspørsmål vil norske prioriteringar omfatte 
mellom anna arbeidet i arbeidsgruppa for vern og 
berekraftig bruk av det marine artsmangfaldet i 
havområde utanfor nasjonal jurisdiksjon. Andre 
prioriterte tema vil vere sikring av legitimiteten og 
effektiviteten til arbeidet i Kontinentalsokkelkom-
misjonen, tiltak for kapasitetsbygging i utviklings-
land, kamp mot sjørøving og fremjing av reglar for 
skip som seglar i polare farvatn (den såkalla polar-
koden), som er under utarbeiding i Den interna-
sjonale sjøfartsorganisasjonen (IMO). 

Oppfølginga av høgnivåmøtet om fremjing av 
rettsstatsprinsipp vil stå sentralt. Sidan dette er eit 
overgripande og tverrfagleg tema, er det viktig at 
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oppfølginga av møtet finn stad i Generalforsam-
linga i plenum og ikkje i FNs 6. komité. 

Arbeidet med å kjempe mot straffridom og 
styrkje internasjonal strafferett skal framleis prio-
riterast, mellom anna for å få sluttført dei fastlåste 
forhandlingane om ein heilskapleg antiterrorkon-
vensjon og diskusjonen om «universaljurisdik-
sjon». Det er viktig at debatten om det sistnemnde 
temaet ikkje sporar av eller svekkjer evna verda 
har til å straffeforfølgje dei alvorlegaste brot-
sverka. 

Noreg vil som alltid følgje arbeidet i Folkerett-
skommisjonen nøye, særleg spørsmålet om immu-
nitet for statsoverhovud og tema som kan påverke 
norske kjerneinteresser direkte. 

Noreg vil støtte FN i gjennomføringa av den 
globale antiterrorstrategien og vil òg delta aktivt i 
arbeidet fram mot tilsynskonferansen i juni 2014. 
Vi vil arbeide for at vern om menneskerettar er 
ein integrert del av kvar av dei fire søylene i stra-
tegien. I tillegg vil vi arbeide for ein sterk refe-
ranse til ein gjennomføringsmekanisme for 
FN- konvensjonen mot grenseoverskridande  
organisert kriminalitet. 

Arbeidet med resolusjonen om narkotika, som 
vert fremja av Mexico, skal vidareførast. Noreg vil 
fremje tiltak for å kjempe mot grenseoverskri-
dande organisert kriminalitet og redusere evna 
narkotikahandelen har til å undergrave stabilitet 
og utvikling.
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Vedlegg 2  

Noregs hovudinnlegg i generaldebatten under 
FNs 68. generalforsamling

President, eksellensar, damer og herrar, 
Vi lever i ei verd i rask endring. Den globale 

og regionale dynamikken er med på å forme om 
det globale styresettet. 

Når verda endrar seg, er det uunngåeleg at FN 
endrar seg. 

Men vi som er medlemer av denne flotte orga-
nisasjonen, kan påverke kva retning endringa skal 
gå i. Då må vi først foreta strategiske prioriterin-
gar. Vi bør utvikle eit smidig multilateralt system 
for det 21. hundreåret. 

Arkitektane bak FN var på mange måtar forut 
for si tid. I FN-pakta låg det ein visjon om ei verd 
der FN skulle vareta internasjonal fred og 
tryggleik, tvisteløysing og fremjing av felles 
interesser både på regionalt og globalt plan. 

I 1945 fanst det få etablerte regionale mekanis-
mar. Med andre ord var føresegnene om regio-
nale ordningar i FN-pakta svært framsynte. 

President, 
I dag vert regionale organisasjonar og ordnin-

gar stadig meir relevante. I stadig større grad er 
det på det regionale planet at verdiar og normer 
vert definerte, tvistar løyste på fredeleg vis og 
økonomiar integrerte. 

Samarbeid og integrering handlar ikkje berre 
om resultat, men òg om prosessar. Praktisk sam-
arbeid kan leggje grunnlaget for strategisk tillit og 
delte verdiar. 

Det var først etter dei to forferdelege storkri-
gane i førre hundreåret at mitt eige kontinent 
valte tett integrering. Dette bidrog til å skape eit 
fredeleg Europa. Det var på bakgrunn av dette 
historiske resultatet Den europeiske unionen vart 
tildelt Nobels fredspris i Oslo i fjor. 

Den afrikanske unionen har følgt kontinentet 
gjennom 50 år med store omveltingar. Fridomens 
pris var høg. Likevel har Afrika aldri opplevd så 
stor velstand som i dag. Vi ser økonomisk vekst, 
betring i styresettet og styrkt regional samarbeid. 

Frå Somalia til Mali syner Den afrikanske uni-
onen og dei subregionale samarbeidspartnarane 
til organisasjonen gong på gong kor viktige dei er. 

AU er heilt klart på veg til å verte ein av dei vikti-
gaste regionale samarbeidspartnarane til FN. Eg 
vil få rose AU for den målretta innsatsen organisa-
sjonen har gjort, og eg vil få uttrykkje mine dju-
paste kondolansar for liva som så tragisk gjekk 
tapt i det avskyelege terroriståtaket i Nairobi. 

Vi må aldri la terroristar få fastsetje dagsorde-
nen. Difor må vi styrkje innsatsen og samarbeidet 
med AU for å fremje fred og stabilitet i Somalia. 

Dei siste åra har Noreg samarbeidd med det 
colombianske folket om å leggje grunnlaget for 
varig fred mellom regjeringa og FARC-rørsla. Her 
har vi sett eit sterkt engasjement frå nabolanda til 
Colombia. Som alle andre stader har vi gjort oss 
den erfaringa at fred ikkje kan skapast berre i eitt 
land – freden må skapast i ein regional kontekst.

I Søraust-Asia er ASEAN i ferd med å bli både 
ei kjelde til og arkitekten bak regional stabilitet. 
Eg vil få rose ASEAN for den konstruktive rolla 
organisasjonen har spelt ved å støtte opp om den 
demokratiske reformprosessen i Myanmar. Myan-
mar skal ha formannskapen i ASEAN neste år, 
noko som på mange måtar syner kor stor tilpas-
singsevne organisasjonen har.

Akkurat som i Søraust-Asia har Noreg og våre 
arktiske naboland basert det utdjupa samarbeidet 
på eit av dei viktigaste organiseringsprinsippa i 
FN, nemleg havrettskonvensjonen. 

Og vi når ut til kvarandre. Tidlegare i år til-
tredde Noreg traktaten for venskap og samarbeid 
i Søraust-Asia. På same måten slutta Kina, Japan, 
India, Republikken Korea og Singapore seg til 
Arktisk råd som observatørar i vår. Gjennom 
denne handlinga slutta dei seg til dei grunnleg-
gjande prinsippa for Arktisk råd – prinsipp som 
nok ein gong direkte speglar ein sentral FN-stan-
dard. 

Der eg bur, opplever vi den globale oppvar-
minga på nært hald. Når polisen smeltar, vert vi 
minte om det felles ansvaret vi alle har for å redde 
planeten. I dag er Polhavet opna for menneskeleg 
verksemd på måtar vi vanskeleg kunne sjå for oss 
for få år sidan. I løpet av dei ti siste åra har vi lagt 
vinn på å utvikle framtidsretta strategiar for sikker 
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forvaltning av denne nye maritime møtestaden 
mellom Asia, Europa og Nord-Amerika. 

President, 
Det er faktisk gode nyheiter for FN at det veks 

fram regionale institusjonar som ein del av det glo-
bale styresettet. 

Vi treng eit FN som kan fungere som katalysa-
tor for regional utvikling, noko som støttar opp 
under vår felles internasjonale og multilaterale 
dagsorden. 

President, 
Midtausten står så langt utan nokon effektiv 

regional arkitektur. Dette er òg ein del av verda 
som skapar stor uro i desse dagar. 

Israel og Palestina er no inne i ei avgjerande 
tid. Denne månaden markerer vi 20-årsjubileet for 
Oslo-avtalen. Vi har sett positive resultat på bak-
ken. Det er bygd statsinstitusjonar som no er 
klare for at det kan dannast ein palestinsk stat. 
Men den politiske prosessen må framleis levere. 
Tida renn no ut for ei framforhandla tostatsløys-
ing.

Men no har palestinske og israelske leiarar 
vendt tilbake til forhandlingsbordet, og det er nytt 
håp. I ettermiddag, her i dette huset, leidde eg eit 
møte i den internasjonale gjevargruppa for Pales-
tina, AHLC. Gjevarane stadfesta nok ein gong at 
dei forpliktar seg til å yte nødvendig støtte til dei 
palestinske styresmaktene i den aktuelle over-
gangsperioden mot ein eigen palestinsk stat. 

Dette kan vere den siste sjansen vi får, ein 
sjanse vi ikkje har råd til å gå glipp av. 

President, 
Medan vi er samla her, held redslene i Syria 

fram. Tusenar på tusenar av barn, kvinner og 
menn vert drepne og lemlesta. Millionar flyktar 
frå heimane sine.

Bruken av kjemiske våpen er heilt uaksepta-
bel, og det er eit alvorleg brot på folkeretten. Dei 
ansvarlege må stillast for retten, og saka må førast 
for den internasjonale straffedomstolen. 

Krisa i Syria kan berre løysast på det politiske 
planet. 

FNs tryggingsråd må no leve opp til ansvaret 
som vi, medlemslanda i FN, har gjeve dei. 

Humanitær tilgang må sikrast av alle partar og 
til alle område. 

Blodbadet i Syria må ta slutt. 

President, 
I frustrasjon over situasjonen i Syria har 

mange kritisert FN for manglande handlekraft. 
Vi må likevel ikkje tape av syne resultata FN 

har oppnådd. 
Kvar einaste dag sørgjer FN for husly til flykt-

ningar, vaksinering av barn, fremjing av mødre-
helse og stabilisering av sårbare statar. 

Etter kvart som normene for menneskeleg 
tryggleik utviklar seg, kjem det til nye punkt på 
dagsordenen. Barn og væpna konflikt, kvinner, 
fred og tryggleik og vern av sivile er blant dei 
nyaste eksempla på den viktige normative rolla 
FN spelar. 

President, 
I ei tid med knappe ressursar, noko som vert 

forsterka av presset på verdsøkonomien, bør vi 
auke, ikkje redusere, fleksibiliteten til Generalse-
kretæren. I fjor haust vedtok denne forsamlinga at 
budsjettet for 2014-2015 skal reduserast med hun-
dre millionar dollar. Dersom vi kuttar i budsjettet 
samtidig som vi aukar talet på oppgåver, vil dette 
svekkje organisasjonen i staden for å styrkje han. 
Denne forsamlinga må vere konsekvent i avgjer-
dene sine. 

Denne forsamlinga bør ha i oppgåve å gje råd 
og rettleiing, ikkje å detaljstyre. 

For å avslutte, president, 
Dersom vi skal overvinne dei regionale og glo-

bale utfordringane i vår tid, må medlemsstatane 
samarbeide om å oppfylle ambisjonane og potensi-
alet i FN-pakta. 

Takk. 
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Vedlegg 3  

Oversikt over norske innlegg, 
FNs 68. generalforsamling

Plenum:

• Hovudinnlegg i generaldebatten. 25.09.13
• Tematisk debatt om vatn, sanitet og berekraftig 

energi på dagsordenen etter 2015. 19.2.2014
• Humanitær debatt. 13.12.2013
• Rapportane til dei internasjonale straffedom-

stolane for Rwanda og det tidlegare Jugoslavia 
(ICTR og ICTY). Noreg på vegner av dei nor-
diske landa. 14.10.2013

• Høgnivåmøte om funksjonshemming og utvik-
ling. Utviklingsminister Heikki Holmås. 
30.9.2013

• Konferanse om tilrettelegging av iverksetjinga 
av den kjernefysiske prøvestanstraktaten 
(artikkel XIV). Utanriksminister Espen Barth 
Eide. 27.9.2013

• R2P – statsansvar og førebygging. 11.9.2013

1. komité:

• Tematisk diskusjon om konvensjonelle våpen. 
29.10.2013

• Kjernevåpen. 18.10.2013
• Andre masseøydeleggingsvåpen 24.10.2013
• Generell debatt. 14.10.2013

2. komité:

• Berekraftig utvikling. 4.11.2013
• Kvinner og utvikling. 17.10.2013
• Finansiering for utvikling. 16.10.2013
• Operasjonelle aktivitetar for utvikling. 

14.10.2013
• Generell debatt. 10.10.2013

3. komité:

• Resolusjonen om internt fordrivne. 21.11.2013
• Introduksjon av utkast for resolusjonen om 

kvinnelege menneskerettsforkjemparar. 
21.11.2011

• Menneskerettsrådet. 13.11.2013

• Interaktivt dialogmøte med høgkommissæren 
for flyktningar. 6.11.2013

• Eliminering av rasisme, diskriminering, fra-
mandfrykt og relatert intoleranse. 4.11.2013

• Generell diskusjon om menneskerettar. 
31.10.2013

• Urfolks rettar. Noreg på vegner av nordiske 
land. 21.10.2013

• Barns rettar. 18.10.2013
• Fremjing av kvinner. 14.10.2013
• Sosial utvikling, andre innlegg. 8.10.2013
• Sosial utvikling. 8.10.2013

4. komité:

• FNs organisasjon for støtte til palestinske flykt-
ningar i Midtausten. 7.11.2013

• Omfattande gjennomgang av heile spørsmålet 
om fredsbevarande operasjonar. 30.10.2013

5. komité:

• Utkast til FNs programbudsjett 2014-2015. 
30.10.2013 

6. komité:

• Folkerettskommisjonen. Finland på vegner av 
dei nordiske landa. 11.11.2013

• Folkerettskommisjonen – reservasjonar. Sve-
rige på vegner av dei nordiske landa. 5.11.2013

• Folkerettskommisjonen – rapport frå 63. og 65. 
sesjon. Rolf Einar Fife på vegner av dei nor-
diske landa. 28.10.2013

• Statsansvar. Fellesnordisk innlegg. 25.10.2013
• FNs kommisjon for internasjonal handelsrett 

(UNCITRAL). Danmark på vegner av dei nor-
diske landa. 25.10.2013

• Diplomatisk vern. Fellesnordisk innlegg. 
21.10.2013

• Omfang og bruk av prinsippet om universell 
jurisdiksjon. 17.10.2013

• Tiltak for å eliminere internasjonal terrorisme. 
7.10.2013
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• Kriminell ansvarleggjering av FN-tenestemenn 
og ekspertar på oppdrag. 16.10.2013

• Rettstryggleik på nasjonale og internasjonale 
nivå. Sverige på vegner av dei nordiske landa. 
9.10.2013

Anna:

• FNs spesialkomité for fredsbevarande opera-
sjonar. 25.2.2014

• Sosialkommisjonen, 52. sesjon. 13.2.2014
• Arbeidsgruppa for berekraftige utviklingsmål 

(Open Working Group on Sustainable Develop-
ment Goals). Innlegg på vegner av Danmark, 
Irland og Noreg. 9.1.2014

• Høgnivåmøtet om FNs nødhjelpsfond (CERF). 
13.12.2013

• IGADs (Inter-governmental Authority on 
Development) partnarforum om Somalia. 
Utviklingsminister Heikki Holmås. 30.9.2013

• Innlegg på møte for Myanmar-vennegruppa. 
Utanriksminister Espen Barth Eide. 26.9.2013

• Opningsinnlegg på Trygve Lie-symposiet. 
Utanriksminister Espen Barth Eide. 26.9.2013

• Høgnivåmøte om utviklingsmåla og dagsorde-
nen etter 2015. Statsminister Jens Stoltenberg. 
25.9.2013

Tryggingsrådet:

• Møte om Midtausten. 22.10.2013
• Situasjonen i Midtausten, mellom anna Pales-

tina-spørsmålet. 21.01.2014
• Varetaking av internasjonal fred og tryggleik: 

krig, lærdomane frå krigen og søking etter per-
manent fred. 29.01.2014

• Open debatt om kvinner, fred og tryggleik. 
Halde av Sverige på vegner av dei nordiske 
landa. 29.01.2014
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Vedlegg 4  

Programbudsjettet 2014–2015

FNs programbudsjett for to-årsperioden 2014–2015 (vedteke på den 68. generalforsamlinga).

Tabell 4.1 A. Utgifter

Budsjett  
Seksjon Kap. Tekst USD

I 1-2 Generell politisk verksemd, leiing og koordinering  790 612 200

II 3-6 Politiske saker, fredsbevarende operasjoner 1 344 301 800

III 7-8 Internasjonal lov og rett  100 154 000

IV 9-17 Internasjonalt samarbeid for utvikling  496 111 100

V 18-23 Regionalt utviklingssamarbeid  572 414 400

VI 24-27 Menneskerettar og humanitære saker  353 091 300

VII 28 Informasjon  188 443 900

VIII 29 Administrasjon og fellestjenester  657 782 400

IX 30 Internt tilsyn  40 552 300

X 31-32 Særlege administrative utgifter  155 018 000

XI 33 Investeringsutgifter  75 268 700

XII 34 Sikkerhet  241 370 100

XIII 35 Utviklingskontoen  28 398 800

XIV 36 Utbetalinger frå skatteutjamningsfondet  486 831 800

Sum 5 530 349 800

Tabell 4.2 B. Inntekter

Kap. Tekst USD

1 Inntekter til skatteutjamningsfondet  491 185 600

2 Generelle inntekter  31 228 200

3 Publikumstjenester  731 200

Til saman  523 145 000

Pliktige bidrag frå medlemslanda for to-årsperioden vedteke av  
Generalforsamlinga 5 007 204 800

Sum 5 530 349 800
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Vedlegg 5  

FN sine medlemsland og bidragsskalaen

Tabell 5.1 Medlemslanda sin opptaksdato, plassering i valgrupper og prosentvis bidrag til FNs regulære 
budsjett i 2013–2015

(Forkortingar: afr=afrikanske, ar=arabiske, as=asiatiske, la=latinamerikanske, weog=vesteuropeiske og 
andre statar, aust=austeuropeiske statar)

Stat Opptak Gruppe Obligatoriske bidrag i prosent

2010–2012 2013–2015

Afghanistan 19. november 1946 as 0,004 0,005

Albania 14. desember 1955 aust 0,010 0,010

Algerie 08. oktober 1962 afr(ar) 0,128 0,137

Andorra 28. juli 1993 weog 0,007 0,008

Angola 01. desember 1976 afr 0,010 0,010

Antigua og Barbuda 11. november 1981 la 0,002 0,002

Argentina 24. oktober 1945 la 0,287 0,432

Armenia 02. mars 1992 aust 0,005 0,007

Aserbajdsjan 02. mars 1992 aust 0,015 0,040

Austerrike 14. desember 1955 weog 0,851 0,798

Australia 01. november 1945 weog 1,933 2,074

Aust-Timor 27. september 2002 as 0,001 0,002

Bahamas 18. september 1973 la 0,018 0,017

Bahrain 21. september 1971 as(ar) 0,039 0,039

Bangladesh 17. september 1974 as 0,010 0,010

Barbados 09. desember 1966 la 0,008 0,008

Belarus (Kviterussland) 24. oktober 1945 aust 0,042 0,056

Belgia 27. desember 1945 weog 1,075 0,998

Belize 21. september 1971 as 0,001 0,001

Benin 20. september 1960 afr 0,003 0,003

Bhutan 21. september 1971 as 0,001 0,001

Bolivia 14. november 1945 la 0,007 0,009

Bosnia-Hercegovina 22. mai 1992 aust 0,014 0,017

Botswana 17. oktober 1966 afr 0,018 0,017

Brasil 24. oktober 1945 la 1,611 2,934
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Brunei Darussalam 21. september 1984 as 0,028 0,026

Bulgaria 14. desember 1955 aust 0,038 0,047

Burkina Faso 20. september 1960 afr 0,003 0,003

Burundi 18. september 1962 afr 0,001 0,001

Canada 09. november 1945 weog 3,207 2,984

Chile 24. oktober 1945 la 0,236 0,334

Colombia 05. november 1945 la 0,144 0,259

Costa Rica 02. november 1945 la 0,034 0,038

Cuba 24. oktober 1945 la 0,071 0,069

Danmark 24. oktober 1945 weog 0,736 0,675

Dei sameinte arabiske emirata 09. desember 1971 as(ar) 0,391 0,595

Den demokratiske folkerepublikken 
Korea (Nord-Korea) 17. september 1991 as 0,007 0,006

Den demokratiske republikken 
Kongo (tidl. Zaïre) 20. september 1960 afr 0,003 0,003

Den dominikanske republikk 24. oktober 1945 la 0,042 0,045

Den sentralafrikanske republikk 20. september 1960 afr 0,001 0,001

Den tsjekkiske republikken 19. januar 1993 aust 0,349 0,386

Djibouti 20. september 1977 afr 0,001 0,001

Dominica 18. desember 1978 la 0,001 0,001

Ecuador 21. desember 1945 la 0,040 0,044

Egypt 24. oktober 1945 afr(ar) 0,094 0,134

Ekvatorial-Guinea 12. november 1968 afr 0,008 0,010

Elfenbeinskysten 20. september 1960 afr 0,010 0,011

El Salvador 24. oktober 1945 la 0,019 0,016

Eritrea 28. mai 1993 afr 0,001 0,001

Estland 17. september 1991 aust 0,040 0,040

Etiopia 13. november 1945 afr 0,008 0,010

Fiji 13. oktober 1970 as 0,004 0,003

Filippinane 24. oktober 1945 as 0,090 0,154

Finland 14. desember 1955 weog 0,566 0,519

Frankrike 24. oktober 1945 weog 6,123 5,593

Gabon 20. september 1960 afr 0,014 0,020

Gambia 21. september 1965 afr 0,001 0,001

Georgia 31. juli 1992 aust 0,006 0,007

Stat Opptak Gruppe Obligatoriske bidrag i prosent

2010–2012 2013–2015
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Ghana 08. mars 1957 afr 0,006 0,014

Grenada 17. september 1974 la 0,001 0,001

Guatemala 21. november 1945 la 0,028 0,027

Guinea 12. desember 1958 afr 0,002 0,001

Guinea-Bissau 17. september 1974 afr 0,001 0,001

Guyana 20. september 1966 la 0,001 0,001

Haiti 24. oktober 1945 la 0,003 0,003

Hellas 25. oktober 1945 weog 0,691 0,638

Honduras 17. desember 1945 la 0,003 0,008

India 30. oktober 1945 as 0,534 0,666

Indonesia 28. september 1950 as 0,238 0,346

Irak 21. desember 1945 as(ar) 0,020 0,068

Iran 24. oktober 1945 as 0,233 0,356

Irland 14. desember 1945 weog 0,498 0,418

Island 19. november 1946 weog 0,042 0,027

Israel 11. mai 1949 weog 0,384 0,396

Italia 14. desember 1955 weog 4,999 4,448

Jamaica 18. september 1962 la 0,014 0,011

Japan 18. desember 1956 as 12,530 10,833

Jemen 20. september 1947 afr(ar) 0,010 0,010

Jordan 14. desember 1955 as(ar) 0,014 0,022

Kambodsja 14. desember 1955 as 0,003 0,004

Kamerun 20. september 1960 afr 0,011 0,012

Kapp Verde 16. september 1975 afr 0,001 0,001

Kasakhstan 02. mars 1992 as 0,076 0,121

Kenya 16. desember 1963 afr 0,012 0,013

Kina 24. oktober 1945 as 3,189 5,148

Kirgisistan 02. mars 1992 as 0,001 0,002

Kiribati 14. september 1999 as 0,001 0,001

Komorane 12. november 1975 afr 0,001 0,001

Kongo, Brazzaville 20. september 1960 afr 0,003 0,005

Kroatia 22. mai 1992 aust 0,097 0,126

Kuwait 14. mai 1963 as(ar) 0,263 0,273

Kypros 20. september 1960 as 0,046 0,047

Stat Opptak Gruppe Obligatoriske bidrag i prosent

2010–2012 2013–2015
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Laos 14. desember 1955 as 0,001 0,002

Latvia 17. september 1991 aust 0,038 0,047

Lesotho 17. oktober 1966 afr 0,001 0,001

Libanon 24. oktober 1945 as(ar) 0,033 0,042

Liberia 02. november 1945 afr 0,001 0,001

Libya 14. desember 1955 afr(ar) 0,129 0,142

Liechtenstein 18. september 1990 weog 0,009 0,009

Litauen 17. september 1991 aust 0,065 0,073

Luxembourg 24. oktober 1945 weog 0,090 0,081

Madagaskar 20. september 1960 afr 0,003 0,003

Makedonia (FYROM) 08. april 1993 aust 0,007 0,008

Malawi 01. desember 1964 afr 0,001 0,002

Malaysia 17. september 1957 as 0,253 0,281

Maldivane 21. september 1965 as 0,001 0,001

Mali 28. september 1980 afr 0,003 0,004

Malta 01. desember 1964 weog 0,017 0,016

Marokko 12. november 1956 afr(ar) 0,058 0,062

Marshalløyane 17. september 1991 as 0,001 0,001

Mauretania 27. oktober 1961 afr(ar) 0,001 0,002

Mauritius 24. april 1968 afr 0,011 0,013

Mexico 07. november 1945 la 2,356 1,842

Mikronesiaføderasjonen 17. september 1991 as 0,001 0,001

Moldova (RM) 02. mars 1992 aust 0,002 0,003

Monaco 28. mai 1993 weog 0,003 0,012

Mongolia 27. oktober 1961 as 0,002 0,003

Montenegro 28. juni 2006 aust 0,004 0,005

Mosambik 16. september 1975 afr 0,003 0,003

Myanmar (Burma) 19. april 1948 as 0,006 0,010

Namibia 23. april 1990 afr 0,008 0,010

Nauru 14. september 1999 as 0,001 0,001

Nederland 10. desember 1945 weog 1,855 1,654

Nepal 14. desember 1955 as 0,006 0,006

Nicaragua 24. oktober 1945 la 0,003 0,003

Niger 20. september 1960 afr 0,002 0,002

Stat Opptak Gruppe Obligatoriske bidrag i prosent

2010–2012 2013–2015
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Nigeria 07. oktober 1960 afr 0,078 0,090

Noreg 27. november 1945 weog 0,871 0,851

Ny-Zealand 24. oktober 1945 weog 0,273 0,253

Oman 07. oktober 1971 as(ar) 0,086 0,102

Pakistan 30. september 1947 as 0,082 0,085

Palau 15. desember 1944 as 0,001 0,001

Panama 13. november 1945 la 0,022 0,026

Papua Ny-Guinea 10. oktober 1975 as 0,002 0,004

Paraguay 24. oktober 1945 la 0,007 0,010

Peru 31. oktober 1945 la 0,090 0,117

Polen 24. oktober 1945 aust 0,828 0,921

Portugal 14. desember 1945 weog 0,511 0,474

Qatar 21. september 1971 as(ar) 0,135 0,209

Republikken Korea (Sør-Korea) 17. september 1991 as 2,260 1,994

Romania 14. desember 1955 aust 0,177 0,226

Russland 24. oktober 1945 aust 1,602 2,438

Rwanda 18. september 1962 afr 0,001 0,002

Salomonøyane 19. september 1978 as 0,001 0,001

Samoa 15. desember 1976 as 0,001 0,001

San Marino 02. mars 1992 weog 0,003 0,003

São Tomé og Príncipe 02. mars 1992 afr 0,001 0,001

Saudi-Arabia 24. oktober 1945 as(ar) 0,830 0,864

Senegal 28. september 1960 afr 0,006 0,006

Serbia 1. november 2000 aust 0,037 0,040

Seychellane 21. september 1976 afr 0,002 0,001

Sierra Leone 27. september 1961 afr 0,001 0,001

Singapore 21. september 1965 as 0,335 0,384

Slovakia 19. januar 1993 aust 0,142 0,171

Slovenia 22. mai 1992 aust 0,103 0,100

Somalia 20. september 1960 afr 0,001 0,001

Spania 14. desember 1955 weog 3,177 2,973

Sri Lanka 14. desember 1955 as 0,019 0,025

St. Kitts og Nevis 23. september 1983 la 0,001 0,001

St. Lucia 12. september 1979 la 0,001 0,001

Stat Opptak Gruppe Obligatoriske bidrag i prosent

2010–2012 2013–2015
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St. Vincent og Grenadinane 16. september 1980 la 0,001 0,001

Storbritannia (UK) 24. oktober 1945 weog 6,604 5,179

Sudan 12. november 1956 afr(ar) 0,010 0,010

Surinam 04. desember 1975 la 0,003 0,004

Sveits 10. september 2002 weog 1,130 1,047

Sverige 19. november 1946 weog 1,064 0,960

Swaziland 24. september 1968 afr 0,003 0,003

Syria 24. oktober 1945 as(ar) 0,025 0,036

Sør-Afrika 07. november 1945 afr 0,385 0,372

Sør-Sudan 14. juli 2011 afr n/a 0,004

Tadsjikistan 02. mars 1992 as 0,002 0,003

Tanzania (URT) 14. desember 1961 afr 0,008 0,009

Tchad 20. september 1960 afr 0,002 0,002

Thailand 16. desember 1946 as 0,209 0,239

Togo 20. september 1960 afr 0,001 0,001

Tonga 14. september 1999 as 0,001 0,001

Trinidad og Tobago 18. september 1962 la 0,044 0,044

Tunisia 12. november 1956 afr(ar) 0,030 0,036

Turkmenistan 02. mars 1992 as 0,026 0,019

Tuvalu 05. september 2000 as 0,001 0,001

Tyrkia 24. oktober 1945 weog 0,617 1,328

Tyskland 18. september 1973 weog 8,018 7,141

Uganda 25. oktober 1962 afr 0,006 0,006

Ukraina 24. oktober 1945 aust 0,087 0,099

Ungarn 14. desember 1955 aust 0,291 0,266

Uruguay 18. desember 1945 la 0,027 0,052

USA 24. oktober 1945 weog 22,000 22,000

Usbekistan 02. mars 1992 as 0,010 0,015

Vanuatu 15. september 1981 as 0,001 0,001

Venezuela 15. november 1945 la 0,314 0,627

Vietnam 20. september 1977 as 0,033 0,042

Zambia 01. desember 1964 afr 0,004 0,006

Zimbabwe 25. august 1980 afr 0,003 0,003

Stat Opptak Gruppe Obligatoriske bidrag i prosent

2010–2012 2013–2015
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Vedlegg 6  

FN-systemet

Figur 6.1
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Forkortingar

AALCC The Asian-African Legal Consulta-
tive Committee
Den asiatisk-afrikanske juridiske 
rådgjevande komiteen

ABM-avtalen Anti-Ballistic Missile Treaty
Avtale mellom Sovjetunionen og 
USA frå 1972 om avgrensingar i anti-
rakettforsvaret

ACABQ Advisory Committee on Administra-
tive and Budgetary Questions
Den rådgjevande komiteen for 
administrative og budsjettmessige 
spørsmål

ACC  Administrative Committee on Coor-
dination
Den administrative samordningsko-
miteen

AfDB African Development Bank
Den afrikanske utviklingsbanken

AsDB Asian Development Bank
Den asiatiske utviklingsbanken

ASEAN Association of South East Asian 
Nations
Samanslutning av søraust-asiatiske 
statar (medl.: Brunei, Filippinane, 
Indonesia, Kambodsja, Laos, Malay-
sia, Myanmar, Singapore, Thailand 
og Vietnam)

AU The African Union
Den afrikanske Unionen

BONUCA FNs fredsbyggingskontor i Den 
sentral-afrikanske republikken

BWI Bretton Woods-institusjonane 
Verdsbanken og Det internasjonale 
valutafondet (IMF)

CARICOM Caribbean Community and 
Common Market
Den karibiske fellesskapen og fel-
lesmarknaden

CAS Committee on Assurances of Supply
IAEAs komité for leverings-
tryggleik

CAT Committee Against Torture
FNs komité mot tortur

CCPC Committee on Crime Prevention 
and Control

Komiteen for kriminalitetsførebyg-
ging og kontroll

CD Conference on Disarmament
Nedrustingskonferansen i Genève

CDE sjå KNE
CDP Committee on Development Plan-

ning
Komiteen for utviklingsplanlegging

CEDAW Committee on the Elimination of 
Discrimination against Women
Komiteen for avskaffing av kvinne-
diskriminering

CERD Committee on the Elimination of 
Racial Discrimination
Komiteen for avskaffing av rasedis-
kriminering

CESI Centre for Economic and Social 
Information
Senteret for økonomisk og sosial 
informasjon

CFE  Conventional Forces in Europe
Konvensjonelle styrkar i Europa

CFS  Committee on World Food Security
Komiteen for matvaretryggleik

CGIAR  Consultative Group on International 
Agricultural Research
Samrådsgruppa for internasjonal 
landbruksforsking

CHR  Commission on Human Rights
Menneskerettskommisjonen

CIEM  Committee on International Invest-
ment and Multinational Enterprises
Komiteen for internasjonale investe-
ringar og multinasjonale selskap

CMI  Comité Maritime International
Den internasjonale maritime komi-
teen

CND  Commission on Narcotic Drugs
FNs narkotikakommisjon

CPC  Committee for Programming and 
Coordination
Komiteen for programplanlegging 
og samordning

CSBM  Confidence and Security Building 
Measures
Tillits- og tryggleiksskapande tiltak
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CSD  Commission for Social Develop-
ment
Sosialkommisjonen

CSD  Commission on Sustainable 
Development (nedlagt i 2012)
Kommisjonen for berekraftig utvik-
ling

CSW  Commission on the Status of 
Women
FNs kvinnekommisjon 

CTBT  Comprehensive Test Ban Treaty
Fullstendig kjernefysisk prøve-
stansavtale

CTC  Centre on Transnational Corporati-
ons
FNs senter for fleirnasjonale sel-
skap (under UNCTAD)

CWC  Convention on the Prohibition of the 
Development, Production, S Stock-
piling and Use of Chemical 
Weapons and on their destruction
Konvensjonen om forbod mot utvik-
ling, produksjon, lagring og bruk av 
kjemiske våpen samt om øydeleg-
ging av dei

DAM  Department of Administration and 
Management
FN-sekretariatet si avdeling for 
administrative spørsmål

DESA  Department of Economic and Social 
Affairs
FN-sekretariatet si avdeling for øko-
nomiske og sosiale spørsmål

DPA  Department of Political Affairs
FN-sekretariatet si avdeling for poli-
tiske spørsmål

DPI  Department of Public Information
FN-sekretariatet si informasjonsav-
deling

DPKO  Department of Peacekeeping Ope-
rations
FN-sekretariatet si avdeling for fred-
stryggjande operasjonar

DSG  Deputy Secretary General
FNs visegeneralsekretær

ECA  Economic Commission for Africa
FNs økonomiske kommisjon for 
Afrika

ECE  Economic Commission for Europe
FNs økonomiske kommisjon for 
Europa

ECLAC  Economic Commission for Latin 
America and the Caribbean
FNs økonomiske kommisjon for 
Latin-Amerika og Karibia

ECOMOG  ECOWAS Peace Monitoring Group
ECOWAS sin regionale fredstryg-
gjande styrke

ECOSOC  Economic and Social Council
FNs økonomiske og sosiale råd

ECOWAS  Economic Community of West Afri-
can States
Økonomisk samanslutning for land i 
Vest-Afrika

ECWA  Economic Commission for Western 
Asia
FNs økonomiske kommisjon for 
Vest-Asia

ENMOD  Convention on the Prohibition of 
Military and any other Hostile use 
of Environmental Modification 
Techniques
FNs konvensjon om forbod mot 
bruk av miljøpåverknad til militære 
formål (Miljøkrigskonvensjonen)

ERC  Emergency Relief Coordinator
FNs nødhjelpskoordinator

ESCAP  Economic and Social Commission 
for Asia and the Pacific
FNs økonomiske og sosiale kommi-
sjon for Asia og Stillehavsområdet

EØS  Det europeiske økonomiske samar-
beidsområdet

FAO  Food and Agriculture Organization
FNs organisasjon for ernæring og 
landbruk

G-77  Group of 77
Utviklingslanda si samordnings-
gruppe for handsaming av 
utviklingsspørsmål under General-
forsamlinga

HLPF  High Level Panel Forum on Sustain-
able Development (erstattet CSD fra 
2012). Høynivåforum for bærekraf-
tig utvikling

HIPC  Highly Indebted Poor Countries
Fattige land med høg gjeldsbyrde

IAEA  International Atomic Energy 
Agency
Det internasjonale atomenergiby-
rået

IATA  International Air Transport Associa-
tion
Den internasjonale organisasjonen 
for lufttransport

IBRD  International Bank of Reconstru-
ction and Development
Den internasjonale banken for gjen-
reising og utvikling (Verdsbanken)
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ICAO  International Civil Aviation Organi-
zation
Den internasjonale organisasjonen 
for sivil luftfart

ICARA  International Conference on Assis-
tance to Refugees in Africa
Internasjonal konferanse om 
bistand til flyktningar i Afrika

ICJ  International Court of Justice
FNs mellomfolkelege domstol

ICRC International Committee of the Red 
Cross
Den internasjonale raudekrossko-
miteen

ICSAB  International Civil Advisory Board
Den rådgjevande komiteen for Den 
internasjonale tenestemannskom-
misjonen

ICSC  International Civil Service Commis-
sion
Den internasjonale tenestemanns-
kommisjonen

ICSU  International Council of Scientific 
Unions
Vitskapsunionen sitt internasjonale 
råd

ICTY  International Criminal Tribunal for 
the former Yugoslavia
Den internasjonale straffedomsto-
len for det tidlegare Jugoslavia

IDA  International Development Associa-
tion
Det internasjonale utviklingsfondet 
(under Verdsbanken)

IEA  International Energy Agency
Det internasjonale energibyrået

IFAD  International Fund for Agricultural 
Development
Det internasjonale fondet for jord-
bruksutvikling

IFC  International Finance Corporation
Det internasjonale finansieringsin-
stituttet

IGAD  Intergovernmental Authority on 
Development
Organisasjon for tørke og utvikling 
på Afrikas horn

ILC  International Law Commission
Folkerettskommisjonen

ILO  International Labour Organization
Den internasjonale arbeidsorganisa-
sjonen

IMF  International Monetary Fund
Det internasjonale valutafondet

IMO  International Maritime Organiza-
tion
Den internasjonale sjøfartsorganisa-
sjonen (før 1982: IMCO)

INCB  International Narcotics Control 
Board
Det internasjonale narkotikakon-
trollrådet

INF  Intermediate-range Nuclear Forces
Kjernefysiske mellomdistansevå-
pen

INMARSAT  International Maritime Satellite 
Organization
Den internasjonale organisasjonen 
for maritime telekommunikasjonar 
via satellitt

INSTRAW International Research and Trai-
ning Institute for the Advancement 
of Women
Det internasjonale forskings- og 
utdanningsinstituttet for kvinner

INTELSAT International Telecommunication 
Satellite Organization
Den internasjonale telekommunika-
sjonssatellittorganisasjonen

IOC  Intergovernmental Oceanographic 
Commission
Den mellomstatlege oseanografiske 
kommisjonen

IPDC  International Programme for the 
Development of Communication
Det internasjonale programmet for 
kommunikasjonsutvikling

IPTF  International Police Force Task
FNs internasjonale politistyrke

ISAF  International Security Assistance 
Force
FNs internasjonale sikkerhets-
styrke

ISDR (United Nations) International Stra-
tegy for Disaster Reduction 
(FNs) Internasjonale strategi for 
reduksjon av konsekvensene av 
katastrofer

ITC  International Trade Center
Det internasjonale handelssenteret

ITU  International Telecommunication 
Union
Den internasjonale teleunionen

IUOTO  International Union of Official Tra-
vel Organizations
Den internasjonale reiselivsorgani-
sasjonen

JIU  Joint Inspection Unit
FNs inspektørgruppe
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KNE  Conference on Confidence and 
Security Building Measures and 
Disarmament in Europe (CDE)
Konferansen om tillits- og 
tryggleiksskapande tiltak og ned-
rusting i Europa

MICIVIH  Civilian Mission of the United Nati-
ons and the Organization of Ameri-
can States in Haiti
Det internasjonale sivile korps på 
Haiti

MINUGUA United Nations Mission for the Veri-
fication of Human Rights and of 
Compliance with the Commitment 
of the Comprehensive Agreement 
on Human Rights in Guatemala
FNs verifikasjonskorps for mennes-
kerettar og etterleving av pliktene 
etter den omfattande menneske-
rettsavtalen i Guatemala

MINURSO  Mission des Nations Unies pour le 
Référendum au Sahara Occidental
FNs operasjon for overvaking av fol-
kerøysting i Vest-Sahara

MINUSAL  Mission de las Nationes Unidas en 
El Salvador
FNs operasjon i El Salvador

MISAB  Inter-African Mission to Monitor the 
Bangui Agreements
Interafrikansk fredstryggjande 
styrke i Den sentral-afrikanske 
republikken

MONUA  United Nations Observer Mission in 
Angola
FNs observatørstyrke i Angola

MONUC  United Nations Organization Mis-
sion in the Democratic Republic of 
the Kongo
FN-styrken i Den demokratiske 
republikken Kongo

MUL  Least Developed Countries (LDC)
Dei minst utvikla landa

NAM  Non Aligned Movement
Den alliansefrie rørsla

NATO  North Atlanctic Treaty Organiza-
tion
Den nordatlantiske traktatorganisa-
sjonen

NEPAD  New Partnership for Africa’s 
Development
Nytt partnarskap for Afrikas utvik-
ling

NGO  Non-Governmental Organization
Ikkje-statleg organisasjon

NPT Non-Proliferation Treaty
Ikkje-spreiingsavtalen

OAS  Organization of American States
Organisasjonen av amerikanske sta-
tar

OAU  Organization of African Unity
Organisasjonen for afrikansk ein-
skap

OCHA  Office for the Coordination of 
Humanitarian Affairs
Kontoret for samordning av huma-
nitære aktivitetar

OECD  Organization for Economic Co-ope-
ration and Development
Organisasjonen for økonomisk sam-
arbeid og utvikling

OECS Organization of East Caribbean Sta-
tes
Organisasjonen av austkaribiske 
statar

OIC  Organization of the Islamic confe-
rence
Organisasjonen for Den islamske 
konferansen

OIOS Office of International Oversight 
Services
FNs kontor for internt tilsyn

OPANAL Organisacion para la Proscripcion 
des Armas Nucleares en America 
Latina
Organisasjonen for forbod mot 
atomvåpen i Latin-Amerika

OPEC  Organization of Petroleum Expor-
ting Countries
Organisasjonen av oljeeksporte-
rande land

OSSE  Organization for Security and 
Cooperation in Europe (OSCE)
Organisasjonen for tryggleik og 
samarbeid i Europa

PBC  Peace Building Commission
FNs fredsbyggingskommisjon

POLISARIO  Frente Popular para la Liberación de 
Saguia el Hamra y Rio de Oro
Frigjeringsrørsle i Vest-Sahara

PLO  Palestine Liberation Organization
Den palestinske frigjeringsorganisa-
sjonen

PUNE  United Nations Conference for the 
Promotion of International Co-ope-
ration in the Peaceful Uses of 
Nuclear Energy
FNs konferanse om fredeleg utnyt-
ting av kjernekraft
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REDD+ Reducing Emissions from 
Deforestation and Forest Degrada-
tion
Reduksjon av utslepp frå avskoging 
og skogøydelegging

SADC  Southern African Development 
Community
Den regionale samarbeidsorganisa-
sjonen i det sørlege Afrika (medl. 
(1997): Angola, Botswana, Lesotho, 
Malawi, Mauritius, Mosambik, 
Namibia, Swaziland, Sør-Afrika, 
Tanzania, Zambia, Zimbabwe)

SALT (I & II)  Strategic Arms Limitation Treaty
Avtalar mellom USA og Sovjetunio-
nen om avgrensingar av strategiske 
våpen

SDI  Strategic Defence Initiative
Strategisk forsvarsinitiativ (det ame-
rikanske romvåpenprogrammet)

SFOR  Stabilisation Force
Multilateral stabiliseringsstyrke i 
Bosnia-Hercegovina leidd av NATO

SG Secretary General
FNs generalsekretær

SHIRBRIG  Multi-National Stand-by High Readi-
ness Brigade for UN Operations

SIDS  Small Island Developing States
Små utviklingsøystatar

SIS  Special Industrial Service
Det særlege industrifondet

SSOD (I, II & III) Special Session on Disarma-
ment
Hovudforsamlinga sine spesialsesjo-
nar om nedrusting

START  Strategic Arms Reduction Talks
Forhandlingar mellom USA og Sov-
jetunionen om reduksjonar av stra-
tegiske våpen

TCDC  Technical Co-operation among 
Developing Countries
Fagleg samarbeid mellom  
utviklingsland

TDB  Trade and Development Board
Handels- og utviklingsstyret 
(UNCTADs styre)

UN  United Nations
Dei sameinte nasjonane (FN)

UNAMIR  United Nations Assistance Mission 
for Rwanda
FNs styrke i Rwanda

UNAMSIL  United Nations Mission in Sierra 
Leone
FN-styrken i Sierra Leone

UNCDF  United Nations Capital Develop-
ment Fund
FNs kapitalutviklingsfond

UNCED  United Nations Conference on 
Environment and Development
FNs konferanse om miljø og utvik-
ling (Rio-konferansen)

UNCITRAL  United Nations Commission on 
International Trade Law
FNs kommisjon for internasjonal 
handelsrett

UNCOPUOS  United Nations Committee on the 
Peaceful Uses of Outer Space
FNs komité for fredeleg utnytting av 
det ytre verdsrommet

UNCTC  United Nations Committee for 
Transnational Corporations
FNs komité for fleirnasjonale sel-
skap

UNCTAD  United Nations Conference on 
Trade and Development
FNs konferanse for handel og utvik-
ling

UNCURK  United Nations Commission for the 
Unification and Rehabilitation of 
Korea
FNs kommisjon for samling og gjen-
oppbygging av Korea

UNDAF  United Nations Development Aid 
Framework
FNs rammeverk for bistand

UNDC  United Nations Disarmament 
Commission
FNs nedrustingskommisjon

UNDG  United Nations Development Group
FNs utviklingsgruppe

UNDOF  United Nations Disengagement 
Observer Force
FNs observatørstyrke i Midtausten

UNDP  United Nations Development Pro-
gramme
FNs utviklingsprogram

UNEP United Nations Environment Pro-
gramme
FNs miljøvernprogram

UNESCO  United Nations Educational, Scienti-
fic and Cultural Organization
FNs organisasjon for utdanning, vit-
skap og kultur

UNETPSA  United Nations Educational Trai-
ning Programme for Southern 
Africa
FNs utdannings- og opplæringspro-
gram for det sørlege Afrika
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UNFDAC  United Nations Fund for Drug 
Abuse Control
FNs fond for kontroll med narkoti-
kamisbruk

UNFICYP  United Nations Force in Cyprus
FN-styrken på Kypros

UNFPA  United Nations Population Fund
FNs befolkningsfond

UNGASS 19 United Nations General Assembly 
Nineteenth Special Session
FNs generalforsamling sin 19. spesi-
alsesjon for oppfølging av Rio-konfe-
ransen

UN-HABITAT United Nations Human Settlements 
Programme
FNs busetjingsprogram

UNHCR United Nations High Commissioner 
for Refugees
FNs høgkommissær for flyktningar

UNICEF  United Nations Children’s Fund
FNs barnefond

UNIDF  United Nations Industrial Develop-
ment Fund
FNs fond for industriell utvikling

UNIDIR  United Nations Institute for Disar-
mament Research
FNs institutt for nedrustingsstu-
dium

UNIDO  United Nations Industrial Develop-
ment Organization
FNs organisasjon for industriell 
utvikling

UNIFIL United Nations Interim Force in 
Lebanon
FNs fredstryggjande styrke i Liba-
non

UNISPACE  
(I & II)  United Nations conference on the 

Exploration and Peaceful Uses of 
Outer Space
FNs konferansar om utforsking og 
fredeleg utnytting av verdsrommet

UNITA  União Nacional para a Independên-
cia Total de Angola
Opprørsrørsle i Angola

UNITAR  United Nations Institute for Trai-
ning and Research
FNs institutt for opplæring og for-
sking

UN-NADAF  United Nations New Agenda for the 
Development of Africa in the 1990’s
FNs nye program for utvikling i 
Afrika i 1990-åra

UNMEE  United Nations Mission in Etiopia 
and Eritrea

FN-styrken i Etiopia og Eritrea
UNMIK  United Nations Interim Administra-

tion Mission in Kosovo
FN-styrken i Kosovo

UNMIL  United Nations Mission in Liberia
FN-styrken i Liberia

UNMISET  United Nations Mission of Support 
in East Timor
FN-styrken i Aust-Timor

UNMOGIP  United Nations Military Observer 
Group in India and Pakistan
FNs militære observatørgruppe i 
India og Pakistan

UNMOT United Nations Mission of Obser-
vers in Tajikistan
FNs observatørkorps i Tadsjikistan

UNOMIG  United Nations Observer Mission in 
Georgia
FNs observatørkorps i Georgia

UNPSG United Nations Civilian Police 
Support Group
FNs støttegruppe for sivile politifolk

UNRISD  United Nations Research Institute 
for Social Development
FNs forskingsinstitutt for sosial 
utvikling

UNRWA  United Nations Relief and Works 
Agency for Palestine Refugees in 
the Near East
FNs organisasjon for hjelp til Pales-
tinaflyktningar i Midtausten

UNSCEAR  United Nations Scientific Commit-
tee on the Effects of Atomic Radia-
tion
FNs vitskaplege komité for verkna-
dene av radioaktiv stråling

UNSCOM  United Nations Special Commission
FNs spesialkommisjon (som skal 
overvake avskaffinga av irakiske 
masseøydeleggingsvåpen)

UNSMA  United Nations Special Mission to 
Afghanistan
FNs spesialkorps til Afghanistan

UNSOC United Nations Staff Officers 
Course
FNs stabsoffiserkurs

UNTSO  United Nations Truce Supervision 
Organization
FNs observatørkorps i Midtausten

UNU United Nations University
FN-universitetet

UNV  United Nations Volunteers
FNs fredskorps

UPU  Universal Postal Union
Verdspostunionen
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WEOG West European and Other States 
Group
Gruppa av vesteuropeiske og andre 
statar

WFC  World Food Council
Verdas matvareråd

WFP World Food Programme
Verdsmatvareprogrammet

WGUNS  Open-ended High-level Working 
Group on the Strengthening of the 
United Nations System
Arbeidsgruppa for styrking av FN-
systemet (Essy-gruppa)

WHO  World Health Organization
Verdshelseorganisasjonen

WIPO World Intellectual Property Organi-
zation
Verdsorganisasjonen for åndsver-
krett

WMO  World Meteorological Organization
Den meteorologiske verdsorganisa-
sjonen

WTO  World Tourism Organization
Verdsturismeorganisasjonen

WTO  World Trade Organization
Verdshandelsorganisasjonen
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